
9 771407 962055

05
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2017. gada 3. februāris Nr. 10 (9109) Cena - 0,43 EUR

Mēs vēlam veselību, vēlam spēku, 
Ik katrai rūpei viegli garām iet. 

Ar gaišu dzīvesprieku, lai Tu spētu 
Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt.

Mīļi sveicam
 Annu OZOLIŅU 

nozīmīgajā dzīves jubilejā.

Leontīna, Alma

Šodien numurā
Pirms vēlēšanām 

Krāslavas 
novada domei 
jaundzimušie 

krāslavieši 
kļuvuši par 
prioritāti?

2., 4. lpp
Rikšotāju 

sacensības: 
Tatjanas diena

3.lpp
Pasākumi 
Krāslavas 

pamatskolā
6.lpp

Sporta 
sasniegumi

9.lpp

Kā arī TV prog-
ramma, sludinājumi un 
daudz citas noderīgas 
un aktuālas informācijas.

Apkures un pirts katli.
Dūmvadi: metāla, keramiskie, ķieģeļu.
Celtniecības materiāli: reģipsis, ak-

mens vate, cements, ķieģeļi (krāsnīm, 
dūmvadiem, šamota), gāzbetona blo-
ki TEXOBLOCK, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).

Metāls: metāla caurules (kvadrātvei-
da, apaļas), armatūra un tās sieti;

Santehnika: tualetes 

podi, hidrofori, duškabīnes;
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens 

noteces sistēmas, jumta plēve (palī-
dzēsim noteikt nepieciešamo materiāla 
daudzumu); 

Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073, Dagdā, Skolas 4, tālr. 

65653354.

SIA “LEVEN” 
Ziemas atlaide - 10 %

Laimi - lai tā vienmēr soļo blakus,
Sauli - lai tā sirdī vienmēr spīd,
Veselību - kas ir visa ķīla,
Dzīvesprieku - vienmēr jautrai būt!

Sirsnīgi sveicam 
Ņinu DZALBI 
50 gadu jubilejā.

Kaimiņi Ināra, Stanislava, Vitālijs, Lilita, 
Janīna, Alberts

Lai vienmēr visskaistākās rozes 
Tev dzīves ceļmalā zied, 
Lai mūžam Tev laime pa priekšu  
Kā nemaldīgs ceļvedis iet.

Apsveicam mūsu mīļo 
Oļegu Dorofejevu 

skaistajā jubilejā!
Sieva, meitu un dēla ģimenes

AICINĀM DARBĀ pārdevēju tirdzniecības paviljona
 (Ostas ielā, 1) saimniecības preču nodaļā.  Tālr. 25933981.

2017. gada 4. februārī plkst. 18.00
Indras pamatskola 

aicina uz ABSOLVENTU TIKŠANĀS VAKARU.

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,
 kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz,

Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis, bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.
Lai sajustu - cik dzīve tomēr skaista, kur tā kā darba bite vari būt,
To sudrabu no mirkļa kārēm vācot, kas neapsūb un vējos nepazūd!

/ K.Apšukrūma /

Sirsnīgi sveicam ilggadējo Aulejas pagasta feldšeri Annu OZOLIŅU 
skaistajā dzīves jubilejā, vēlam veselību, izturību un dzīvesprieku.

Aulejas pagasta pārvaldes kolektīvs

Lai gadi iet - tā tam ir jābūt,
Un lai par tiem nekad nav žēl,
Tik jautru prātu, veselību, sauli sirdī
Un daudzus skaistus gadus vēl.

Sirsnīgi sveicam 
Annu OZOLIŅU

 70 gadu jubilejā.
Ināra un Pēteris Umbraško, 

Janīna un Alberts Stepiņi.

Netradicionālās modes balle Aleksandrovā

Mācības un audzināšana ir radošs process. Par to pārliecina tradicio-
nālais modes pasākums Aleksandrovas skolā. 

ATTĒLOS: miss un misters foto - Jolanta Miglāne no Dagdas un 

krāslavietis Edgars Žavnerčiks; visjaunākās modeles no Aleksandro-
vas komandas - uzvarētājas.  

Reportāžu lasiet nākamajā numurā.         Alekseja GONČAROVA foto

Latvijā•	 Investējot aptuveni 60 miljonus eiro, 
Zviedrijas mēbeļu kompānijas IKEA vei-
kalu Latvijā plānots atklāt nākamā gada 
augustā. Veikala celtniecībā varētu tikt 
nodarbināti aptuveni 300 cilvēki. Pēc 
veikala atvēršanas tajā plānots nodar-
bināt aptuveni 400 darbiniekus. Darbi-
nieku atlase sākšoties jau tuvāko mēne-
šu laikā. Latvijas Tirgotāju asociācijas 
(LTA) prezidents Henriks Danusēvičs 
uzskata, ka līdz ar Zviedrijas mēbeļu 
kompānijas IKEA ienākšanu Latvijā sa-
mazināsies vietējo tirgotāju tirgus daļa. 

•	 Latvijā pagājušā gada decembrī bez-
darba līmenis bija 9,8%, kas bija sestais 
augstākais rādītājs starp Eiropas Savie-
nības (ES) dalībvalstīm. 

•	 Slimību profilakses un kontroles centra 
(SPKC) gripas monitoringa dati liecina, 
ka gribas izplatības intensitāte pēdējās 
nedēļas laikā palielinājusies 2,5 reizes. 
Ir izziņota gripas epidēmija. 

•	 Uzsākts kriminālprocess pret bērnu por-
nogrāfijas masveida vākšanā apsūdzē-
to “Rīgas satiksmes” trolejbusa vadītāju. 
1983. gadā dzimušais vīrietis internetā 
sevi dēvējis par Natāliju. Pret vīrieti iz-
virzīta apsūdzība par 16 noziedzīgu no-
darījumu izdarīšanu pēc Krimināllikuma 
162.panta pirmās daļas jeb par pave-
šanu netiklībā, 19 noziedzīgu nodarīju-
mu izdarīšanā pēc Krimināllikuma 166.
panta otrās daļas jeb par pornogrāfiska 
priekšnesuma demonstrēšanas, intīma 
rakstura izklaides ierobežošanas un 
pornogrāfiska rakstura materiāla aprites 
noteikumu pārkāpšanu. 

•	 Samazinājies laimīgo cilvēku skaits Lat-
vijā. To apliecina Latvijas iedzīvotāju 
laimes un ģimenes tradīciju mērījuma 
“Amigo laimes indekss” rezultāti. Par 
laimīgiem sevi uzskata 63% Latvijas ie-
dzīvotāju, bet gadu iepriekš tā domāja 
70% iedzīvotāju. Pētījuma rezultātos 
redzams, ka Latgales iedzīvotāji sevi 
uzskata par laimīgākiem, nekā Pierīgas 
iedzīvotāji.

•	 Pērn salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 

p i e a u -
dzis darba 
vietās notiku-
šo letālo nelaimes gadījumu skaits. Ja 
2015. gadā Latvijā darba vietās notika 
26 letāli nelaimes gadījumi, tad 2016. 
gadā - 31. Paredzams, ka šis skaits vēl 
varētu pieaugt, ņemot vērā, ka 14 gadī-
jumi vēl tiek izmeklēti. Visvairāk negadī-
jumu darbā notikuši apstrādes rūpniecī-
bā - 545. 

•	 Šogad Latvijai būs jāuzņem vismaz 300 
patvēruma meklētāju. Februāra vidū 
Muceniekos atklās izremontētas tel-
pas, kurās varēs izmitināt 200 cilvēku. 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
vadītāja neslēpj, ka priekšā būs ļoti sa-
springts darba posms – jāuzņem lielā-
kais skaits patvēruma meklētāju.

•	 Valdība šonedēļ atbalstīja 96 personu 
uzņemšanu Latvijas pilsonībā natura-
lizācijas kārtībā. No 90 pilsonības pre-
tendentiem 75% ir krievi, 10% ukraiņi, 
13% baltkrievi, kā arī lietuvieši, poļi un 
citas tautības.

•	 Valdība atļāvusi Iekšlietu ministrijai 
(IeM) turpināt atsavināt vairākus ne-
kustamos īpašumus Ciblas novadā, lai 
valsts tur varētu ierīkot robežas joslu 
ar Krieviju. Šos īpašumus veido samē-
rā nelielas zemes platības un kopumā 
valsts plāno šim mērķim iztērēt 29 401 
eiro. 

•	 Aizvadītajā nedēļas nogalē zagļi neilgi 
pēc plkst.8, izsitot logu, ielauzās laik-
raksta “Ir” redakcijas telpās un nozaga 
trīs datorus, pagūstot aizbēgt pirms 
apsardzes ierašanās. Savukārt 
pirmdien “Ir” darbība traucēta vir-
tuālajā vidē, jo žurnāla e-pasta do-
mēns bez redakcijas ziņas nonācis 
citu cilvēku rīcībā. Digitālās drošības 
alianse (DDA) apkopojusi rekomen-
dācijas, kas uzņēmumiem palīdzēs 
nodrošināt savu darba nepārtrauktību 
gadījumos, ja notikusi ielaušanās birojā 
un nozagtas ierīces, uz kurām atrodas 
biznesam svarīgi dati. 

Vēlos izteikt pateicību Dagdas novada Konstantinovas pagasta pārval-
des vadītājam Aivaram Trūlim un darbiniekiem, Aleksandrovas internātpa-
matskolas audzēkņiem un pedagogiem, LSK Krāslavas, Dagdas, Aglonas 
komitejas Konstantinovas nodaļas brīvprātīgajiem  par labo attieksmi pret 
mani - pensionāri. Paldies!

Jeļena Geiba, “Sēnītes” Šumiļos



2017. gada 3. februāris2

Pasaulē

Fotodāvana 
dzimtajai pilsētai 

Laiks rit ļoti ātri. Par godu fotosalona “Minolta” div- 
desmitajai gadadienai mākslinieks pēc profesijas un 
aicinājuma Pjotrs Murāns uzdāvināja dzimtajai Dagdai 
kārtējo ekspozīciju. Septītā personālā fotoizstāde! Šīs 
brīnišķīgās ainaviskās gleznas pirms tam jau priecēja 
Daugavpils, Preiļu un Aglonas iedzīvotājus. 

Fotokolekcija ir veltīta 25 gadu jubilejai, ko svin 
pilsēta, kurā dzīvo un strādā talantīgais mākslinieks. 
Jubilejas izstāde atšķiras no iepriekšējām: darbos 
dominē Dagdas arhitektūra. Pilsētas ainava arī pa-
kļauta meistara talantam, ar ko es arī apsveicu savu 
seno biedru. Mūsu draudzīgās attiecības izturēja laika 
pārbaudi, bet katra saskarsmes iespēja ļoti priecē. 

Nebaidoties no pārspīlējuma, varu nosaukt Pjotru 
par laimīgu cilvēku. Veiksme uzsmaida mērķtiecīgi-
em cilvēkiem. Murāni - lieliska ģimene, trīs bērni 
mūsu laikos – tas ir retums! Iemīļotais darbs - vēl vi-
ena laimes sastāvdaļa. Pjotrs ir pieprasīts fotogrāfs ar 

spilgti izteiktu mākslinie-
cisku rokrakstu. Reiz 
novadnieki uzaicināja 
Dagdas meistaru fo-
tografēt kāzas... Tālajā 

Īrijā! Kā saka, 
komentāri ir 
lieki.  

Apsveicis 
aizrautīgo cil-
vēku jubilejā, 
es uzaicināju 
Pjotru uz savu 
p e r s o n ā l o 
f o to i zs tād i , 
kas ir skatā-
ma Krāslavas 
Mākslas un vēstures muzeja telpās. Ikviena au-
tora ekspozīcija – tas ir atbildīgs eksāmens, kad 
vērtējumu liek skatītāji. 

Apmeklējiet fotoizstādes! 

Aleksejs GONČAROVS

Dagdas jubileja 

Pirms vēlēšanām Krāslavas novada domei jaundzimušie 
krāslavieši kļuvuši par prioritāti?

Jaunais nolikums stāsies 
spēkā tikai 2017. gada 1. mar-
tā, bet sabiedrībā jau valda 
neizpratne. Iespējams, no-
likumu koriģēs un uzlabos 
VARAM speciālisti, bet pagai-
dām tas rada haosu un neiz-
pratni.

“Ar ko mans bērns, kurš piedzi-
mis 2016. gada 31. augustā sliktāks 
par kaimiņienes bērnu, kurš piedzi-
mis 2016. gada 1. septembrī? Ar 
to, ka tas ir vienu dienu vecāks? 
Jo kaimiņiene pēc jaunā nolikuma 
saņems bērna piedzimšanas pa-
balstu 200 eiro apmērā, bet man 
jāgaida, kamēr bērns kļūs gadu 
vecs, lai saņemtu pabalstu 100 
eiro apmērā.” 

Daudzi laikraksta “Ezer-
zeme” lasītāji atceras pagājušā 
gada rakstu, par to, kā Krāslavas 
novada domes deputāti, strādā-
jot pie novada domes 2016. gada 
budžeta, noraidīja deputāta R. 
Kalviša priekšlikumu izstrādāt no-
likumu, kas paredzētu materiālo 
atbalstu ģimenēm sakarā ar bērnu 
piedzimšanu. Rakstā tika aktua- 
lizēts šis temats plašāk, jo blakus 
novados šāda veida pabalsti ģi-
menēm tika saņemti, bet Krāsla-
vas novadā nebija.

Sēdes laikā skumdināja fakts, 
ar kādu argumentāciju deputāta R. 
Kalviša priekšlikums tika noraidīts. 
Domes priekšsēdētājs G.Upenieks 
un viņa vietnieks A. Jevtušoks 
klātesošajiem lika saprast, ka šāda 
veida pabalsts ģimenēm sakarā 
ar bērnu piedzimšanu ir neliet-
derīgs. Vēl vairāk, publiski atzina, 
ka, iespējams, 80% šī pabalsta 
saņēmēju to vienkārši nodzers 
un iztērēs ne pēc mērķa. Lieka 
naudas šķērdēšana no novada 
budžeta vien esot, tāpēc 2016. 
gada budžetā dome nespēja atrast 
10 000 eiro, kas būtu nepieciešams 
šāda priekšlikuma nodrošināšanai. 
Deputāts R. Kalvišs ierosināja 

atbalstīt novada ģimenes, kurās 
piedzimst bērns ar vienreizēju pa-
balstu vismaz 100 eiro apmērā. 
2016. gadā šāds deputāta priekš-
likums tika ignorēts. 

Pērn savā rakstā izteicu 
aizdomas, ka, iespējams, šāda 
veida priekšlikums tiks atbalstīts 
vēlēšanu gadā, jo novada domes 
tieši vēlēšanu gados atrod līdzek-
ļus budžetā tautas vajadzībām. 

Aptaujājot Krāslavas novada 
jaunās ģimenes, tika noskaidrots, 
ka deputāta R. Kalviša priekšli-
kums tika uzņemts ar prieku, jo 
ikviens materiāls atbalsts ģimenei 
nāk tikai par labu. Kāds iegādāsies 
rotaļlietas, cits - automašīnas 
sēdeklīti bērna drošībai. 

Aptaujas laikā tika izteiktas 
arī asas piezīmes novada domes 
virzienā par novada vadības pub-
liskajiem izteicieniem, liekot sap-
rast, ka lielākā daļa jauno māmiņu 
novadā ir ar atkarības problēmām. 
Viena no māmiņām pat ierosinā-
ja varai demisionēt: “Pirms sev 
aprēķiniet prēmijas, padomājiet 
par tautu, un tikai tad par sevi. Tau-
ta neprasa, kur jūs savas prēmijas 
izlietojat - nodzerat vai kādā lab-
darībā ziedojat. Ja minētie 80 %, 
kuri pabalstu it kā nodzer, atbilst 
patiesībai, tad Krāslavas novada 
domei vajadzētu demisionēt. Tauta 
ir varas spogulis un darba augļi.”

Iegriežoties Krāslavas domē 
2017. gada 26. janvārī, interesanti 
bija vērot tos pašus deputātus, bet 
ar citādu attieksmi pret lietām. Tā 
arī īsti neizpratu - vai Krāslavas 
novadā nepilna gada laikā tika 
izskausta alkoholisma problēma 
jauno māmiņu vidū vai novada 
budžets sācis aug kā uz rauga? Ja 
pērn dome pat necentās uzklausīt 
deputāta R. Kalviša priekšlikumu 
atbalstīt jaunās ģimenes un ne-
spēja budžetā atrast 10 000 eiro, 
tad šogad tā pati dome spēja ne 
tikai izstrādāt nolikumu, kas paredz 

bērna piedzimšanas pabalstu, bet 
vēl jo vairāk - rada iespēju atbalstīt 
ģimenes ar atpakaļejošu datumu. 
Šim mērķim atvēlēti vairāk nekā 
35 000 eiro. Interesanti gan, kurā 
budžeta pozīcijā bija paslēpušies 
brīvie 35 000 eiro? Kaut kā taču tie 
radās! 

2017. gada 26. janvārī Krāsla-
vas novada dome pieņēma lēmu-
mu par saistošajiem noteikumiem 
Nr.2017/4 “Par pabalstu ģimenei 
sakarā ar bērna piedzimšanu”, 
kuru mērķis ir uzlabot demogrāfis-
ko situāciju Krāslavas novadā 
un, lai sniegtu materiālu atbals-
tu dzimušā bērna vajadzību no-
drošināšanai.

Vienreizēja pabalsta ap-
mērs tiek noteikts līdz 450 eiro 
uz vienu bērnu, un tā izmaksa 
tiek sadalīta piecos maksājumos, 
tādējādi sniedzot atbalstu ģime-
nei četru gadu laikā kopš bērna 
piedzimšanas. To paredzēts iz-
maksāt sekojošā kārtībā: 
•	 200 eiro – pēc bērna piedzimšanas;
•	 100 eiro – bērnam sasniedzot 1 gada 

vecumu; 
•	  50 eiro – bērnam sasniedzot 2 gadu 

vecumu;
•	  50 eiro – bērnam sasniedzot 3 gadu 

vecumu; 
•	  50 eiro – bērnam sasniedzot 4 gadu 

vecumu.
Pabalsts var tikt piešķirts par 

katru jaundzimušo, kas dzimis pēc 
2013. gada 28. februāra. 

Iepazīstoties ar šo nolikumu 
un tā saturu, kā arī atmiņā paturot 
priekšsēdētāja G.Upenieka aicinā-
jumu, strādājot pie 2017. g. novada 
budžeta, deputātiem aizmirst par 
politiku, bet vairāk domāt par tautu 
- rodas daudzi pamatoti jautājumi. 
Viens no tiem - kāpēc apstiprinātais 
nolikums novada vecākus nostā-
da divās frontēs - vinnētājos un 
zaudētājos? 

Kā jau iepriekš minēju, nova-
da dome plāno piešķirt pabalstu ar 

atpakaļejošu datumu, jo pēc 2017. 
gada 1. marta, kad, iespējams, šie 
saistošie noteikumi stāsies spēkā 
(pirms tam tos pārbaudīs Vides 
aizsardzības un reģionālā attīstības 
ministrija) visi vecāki, kuru ģimenēs 
ir bērni, kas dzimuši pēc 2013. gada 
28. februāra, drīkstēs saņemt šo 
vienreizējo pabalstu. 

Īsi sakot, ja ģimenē ir bērns, 
kurš dzimis pēc 2013. gada 28. 
februāra, 2017. gada martā tā 
varēs vērsties Krāslavas novada 
domē pēc pabalsta. Ja ir vairāki 
bērni, atbilstoši to vecumam, tiks 
aprēķināts pabalsta apmērs. 

Vai tiešām vecāki par bēr-
nu, kurš dzimis pēc 2013. gada 
28. februāra saņems visus 450 
eiro? 

Pirmajā acumirklī liekas, nu tik 
būs varena pabalstu došana un 
saņemšana, taču, iepazīstoties ar 
apstiprinātā nolikuma 8. punktu, 
nākas secināt, ka vecāki, kuriem 
bērni dzimuši pēc 2013. gada 28. 
februāra nesaņems 450 eiro pa-
balstu, bet var pretendēt tikai uz 
nelielu daļu no šī pabalsta. 

Krāslavas novada domes ap-
stiprinātā nolikuma 8.punkts paredz 
kārtību, kādā veidā vecākiem jāvēršas 
novada domē, lai lūgtu pabalstu. 

Tas skan šādi “Lai saņemtu 
Pabalstu, tā pieprasītājs ne vēlāk 
kā sešus mēnešus pēc bērna 
piedzimšanas vai bērna attiecīgā 
vecuma sasniegšanas iesniedz 
Krāslavas novada pašvaldības 
iestādē “Sociālais dienests” 
rakstveida iesniegumu par Pa-
balsta piešķiršanu...”

Sakarā ar to, ka daudziem 
pēc 2013. gada dzimušajiem šis 
“ne vēlāk kā sešus mēnešus no 
piedzimšanas” sen ir garām, tad at-
liek cerēt tikai uz to pabalsta daļu, 
kas ir ne vēlāk kā sešus mēnešus 
pēc konkrēto gadu sasniegšanas.

 
Turpinājums 4. lpp.

Krāslavas novadā ģimenēm tiks piešķirti bērna piedzimšanas pabalsti.

Pašvaldību vēlēšanu sagatavošanai iespējams sekot līdzi 
arī Centrālās vēlēšanu komisijas “Facebook” lapā

Pētījumu firmas “SKDS” pēc Centrālās vēlēšanu komisijas pasūtī-
juma novembrī veiktajā vēlētāju aptaujā 17,4% respondentu atzina, ka 
ērtākais informācijas par balsošanas kārtību ieguves veids būtu infor-
mācija sociālajos tīklos un platformās.

Atbildot uz šo pieprasījumu, Centrālā vēlēšanu komisija ir izvei-
dojusi “Facebook” lapu, kurā, gatavojoties pašvaldību vēlēšanām, tiks 

publicēta svarīgākā informācija par vēlēšanu kārtību un vēlētājiem būs 
iespēja uzdot jautājumus par vēlēšanām.

Centrālās vēlēšanu komisijas “Facebook” lapas adrese ir https://
www.facebook.com/cvk.lv/. Visi interesenti ir laipni aicināti sekot šai 
lapai!

Protesti Rumānijā
Rumānijā trešdien vismaz 

200 000 cilvēku izgāja pret val-
dību vērstās demonstrācijās, 
kas bija lielākās kopš komunistu 
režīma krišanas 1989. gada de-
cembrī. Demonstranti, no kuriem 
vismaz puse bija galvaspilsētā 
Bukarestē, protestēja pret val-
dības ārkārtas dekrētu, ar kuru 
ir dekriminalizēti vairāki korupci-
jas noziegumi. Bukarestē vairāki 
demonstranti meta pudeles, pe-
tardes un akmeņus uz drošības 
spēkiem, kas atbildēja ar asaru 
gāzi. Daži policisti un protestētā-
ji guva vieglus ievainojumus.

Lietuvā agresīviem šofe-
riem bargi sodi

Kopš šā gada sākuma, kad 
Lietuvā noteikti stingrāki sodi 
par bīstamu transportlīdzekļa 
apdzīšanu un iebraukšanu pre-
tējā braukšanas joslā, gandrīz 
pusotram simtam autovadītāju 
jau atņemtas tiesības. Janvā-
rī policijas darbinieki pieķēruši 
143 autovadītājus, kas pārkā-
puši šos noteikumus. Pārkāpēju 
vidējais vecums ir 25 gadi, lie-
lākoties tie ir vīrieši, bet sodīto 
skaitā ir arī 16 sievietes. Tiem 
autovadītājiem, kas iepriekš par 
šādiem pārkāpumiem nav so-
dīti, dota iespēja 15 dienu laikā 
samaksāt pusi minimālās soda 
naudas - 85 eiro, bet autovadī-
tāja tiesības uz laiku zaudējuši 
visi. Atkal sēsties pie stūres viņi 
varēs tikai pēc piespriestā termi-
ņa beigām un piedalīšanās pa-
pildu mācībās. 

Turcijas tūrisma nozare 
cieš zaudējumus

Turcijas ieņēmumi no tūris-
ma pērn bijuši par gandrīz treš-
daļu mazāki nekā 2015. gadā. 
Pērn valsti apmeklējis 31 miljons 
cilvēku no ārvalstīm pretstatā 42 
miljoniem 2015. gadā. Ieņēmumi 
no tūrisma Turcijā 2016. gadā 
bija 19,7 miljardi eiro jeb par 
29,7% mazāk nekā 2015. gadā. 
Tūrisms ir ļoti būtisks Turcijas 
ekonomikai un veido apmēram 
5% no iekšzemes kopprodukta 
(IKP).



32017. gada 3. februāris

Rikšotāju sacensības: Tatjanas diena 

Jau pirmajā 
braucienā ar zirgu 
Astra zemnieku 
s a i m n i e c ī b a s 
“Mētrāji” īpaš-
niece apsteidza 
Rēzeknes nova-
da pārstāvjus – 
Kristīni Stašuli 
un Vitāliju Čenski. 
Arī otrajā brau-
cienā Tatjanas 
zirgs Ikaras izrā-
va uzvaru, pār-
spējot konkuren-
tus - Robežnieku 
sportisti Jekate-
rinu Mančinsku 
un Dagdas pār-
stāvi Jāni Ruskuli. 

Neviens ne- 
cerēja, taču arī 
cīņā ar pieredzē-

jušajiem braucējiem 
no Lietuvas – Jonasu 
Zakšausku un Antana-
su Juškenasu Tatjana 
ar skaistuli Leopardu 
izcīnīja trešo zelta 
kausu!

Par rikšotāju svētku 
kulmināciju kļuva fināl-
brauciens. Sacensību 
kaislību spārnotā Tat-
jana startēja ar Ikara-
su, un izrādījās, ka arī 
tā bija pareizā izvēle, 
kas vainagojās ar 
ceturto spīdošo uzva-
ru! Sportists no Zara-

siem Jonasas Zakšauskas izcīnī-
ja sudraba medaļu, bet mūsējais 
Jānis Ruskulis – bronzas godal-
gu. Starp citu, piektajā braucienā 
Jānis arī izcīnīja zeltu! Galvenais 
sasniegums - Tatjana Avdejenoka 
un Jānis Ruskulis izrotāja pilsētas 
jubileju ar pieciem zelta apbalvo-
jumiem! Bet kolēģi no Kaunatas 
uzdāvināja līdzjutējiem spilgtu zie-
mas izklaidi - uz skrejceliņa parādī-
jās krievu trijjūgs. Neaizmirstams 
skats! 

Aleksejs GONČAROVS 

Dagdas jubileja  

Zirgu rikšotāju sacensības ir populārs 
pasākums, 2017. gadā tās veltītas Dag-
das 25. gadadienai, un arī šoreiz neiztika 
bez sensācijas. Visnozīmīgāko svētku 
dāvanu novada centram pasniedza rik-
šotāju braucēja no Ezerniekiem - Tatjana 
Avdejenoka. 

Paldies, Karīna!
Nesen mūsu laikrakstā publicējām 

Autotransporta direkcijas paziņojumu 
par to, ka atsevišķi maršruta Krāslava – 
Dagda reisi tiks novirzīti caur Skaistas 
ciematu.

No laika, kad atcēla autobu-
sa maršrutu caur Konstantinovu uz 
Krāslavu, autobusa pietura Skaistas 
ciematā tika izmantota kā skolēnu au-
tobusa pieturas vieta un ērta nojumīte 
tiem, kuri nolēmuši atpūsties, bet uz 
maršruta autobusa pieturu bija jādodas 
prom no ciemata uz tuvāko vai tālāko 
pieturu. Līdz tālākajai – apmēram 1 km 
pa grantētu ceļu. Labvēlīgos laika ap-
stākļos nebija nekas briesmīgs, bet kad 
ārā tumšs, līst lietus vai snieg sniegs, 
patīkami nebija.

No šī gada 16. janvāra maršru-
ta autobuss Skaistas ciematā pie-
tur 07:47; 14:37 virzienā uz Dagdu 
un 12:53; 14:43; 17:38 virzienā uz 
Krāslavu. 

Kurš bija šīs idejas autors un 
iedzīvotāju iniciatīvas virzītājs?

Visi iedzīvotāji, kurus satiku Skais-
tā, lūdza izteikt pateicību aktīvajai cie-

mata iedzīvotājai Karīnai Rukmanei. 
“Pateicoties Karīnas uzņēmībai, 

mēs uz Krāslavu un Dagdu varam aiz-
braukt balles kurpītēs” saka vieni. “Karī-
na izdarīja ļoti labu darbu! Manām slima-
jām kājām tas ir liels atvieglojums” – ir 
pateicīgi citi.

Vaicāju Karīnai, vai bija grūtības 
panākt, lai maršruta autobusus no-
virzītu uz Skaistas ciematu? 

Stāsta Karīna:
Runājām ar cilvēkiem, nācām 

pie slēdziena, ka vairākumā maršruta 
autobusu izmanto gados veci cilvēki un 
bērni. Arī mans dēls, jo mācās Dagdas 
vidusskolas 2. klasē. No rītiem nācās 
viņu pavadīt uz tālo pieturu un vakarā 
sagaidīt. Domāju – kā var mainīt situāci-
ju. Telefons ir, internets pieejams, kāpēc 
lai nemēģinātu kaut ko darīt lietas labā?

Sākumā zvanīju uz Daugavpils au-
toostu. Jautāju, vai ir vērts vispār kaut ko 
darīt? Man atbildēja – jā, ja vēlaties iz-
maiņas – dariet. Paskaidroja, ka mums 
jāraksta iesniegums Autotransporta di-
rekcijai, un tas jāparaksta iedzīvotājiem. 

Process bija ilgs – oktobrī es savā-
cu parakstus. 
Veltīju tam 
veselu dienu, 
gāju katrā dzī-
voklī, izstāstī-
ju situāciju, 
visi atbalstī-
ja. Vakarā 
a p s t a i g ā j u 
tos, kuri at-
griežas mā-
jās no darba. 
Iesn iegumu 

parakstīja vairāk nekā 50 Skaistas cie-
mata iedzīvotāji. Cilvēki vairākumā ir at-
saucīgi. Bija arī sāpīgi brīži, kāds teica 
nē - jo esot mašīna, autobusa pakalpo-
jumus neizmantojot. Lai tas paliek uz 
katra paša sirdsapziņas. Mums visiem ir 
iespēja būt aktīviem, darīt kaut ko savā 
un sava bērna labā un es to izmanto-
ju. Ceru, ka nevienam pāri nenodarīju. 
Mans lūgums bija nevis mainīt maršrutu, 
bet tikai panākt, lai autobusi iegriežas un 
pietur ciematā. Visu tālāko par šo lietu 
lēma Autotransporta direkcijā.

Esmu ļoti pateicīga gan Daugavpils, 
gan Rīgas Autotransporta direkcijas 
darbiniekiem par to, ka mūs saklausīja, 
ka neatteicās palīdzēt. 

Pieturā satiku skaistieti Veltu 
Plivču, kura bija pusdienlaikā nolē-
musi aizbraukt uz Krāslavu. Kamēr 
gaidījām autobusu, jautāju, ko viņa 
domā par to, ka autobuss pietur cie-
matā?

“Ļoti labi, ka autobuss te pietur. 
Visiem labi,” teica cienījamā pensionāre. 
Viņa ieteica mūsu laikrakstam tēmu, par 
ko rakstīt, un pakavējas atmiņās: “Kol-
hoza laikos autobuss brauca 3 reizes 
dienā uz Krāslavu un atpakaļ. Tur, pretī 
tagadējai “Maxima”, kur tagad stadions, 
bija bērnu rotaļu laukums. Bija šūpoles, 
dažādas atrakcijas, smilšu kastes. Bija 
karuselis, ko grieza kāds vecs vīrs. Ar 
bērniem bieži turp braucām. Netālu bija 
arī kafejnīciņa, kurā varēja bērniem 
pasūtīt kūciņas, limonādi un saldēju-
mu.” 

Cik labi, ka ir tādi uzņēmīgi cilvēki, 
kuri, rūpējoties par sevi, palīdz arī ci- 
tiem. Paldies, Karīna!

Iveta LEIKUMA

VKKF projekta “Latviešu oriģināl-
literatūra Latvijas bibliotēkās” 
saņemtās grāmatas Krāslavas
 novada centrālajā bibliotēkā
Pateicoties VKKF atbalstītajam projektam “Lat-

viešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās” arī šogad 
Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas grāmatu 
klāsts tika papildināts ar jaunu latviešu literatūru. 
Ikvienam lasītājam ir iespēja iepazīties ar jaunāko 
grāmatu klāstu gan mūsu elektroniskajā katalogā, 
gan klātienē un izvēlēties savai sirdij tīkamāko 
lasāmvielu. 

Ja saista daiļliteratūra un proza, tad noteikti 
ieteicams būtu atsvaidzināt savu atmiņu ar Likteņa 
līdumnieku sērijas romāniem vai nokļūt maģiskā pa-
saulē, pateicoties Ievas Melgalves “Mēness teātrim”. 
Protams, nemainīgas vērtības ir “Dienas” vēsturisko 
romānu sērija, kurā var iepazīties ar Ulmaņlaikaiem 
no jauna rakursa Ingas Gailes romānā “Stikli” vai 
Baigā gada notikumiem Gundegas Repšes grāmatā 
“Bogene”. Neizpaliek arī jaunāki vārdi latviešu 
prozas lauciņā – Svens Kuzmins, Toms Kreicbergs. 

Dzejas mīļotājiem ir iespēja izbaudīt labākos 
21. gadsimta latviešu dzejniekus, jo grāmatu klāstā 
varēs atrast gan Kārļa Vērdiņa godalgoto krājumu 
“Pieaugušie”, gan Toma Treiberga radošos veiku-
mus dzejā, gan LaLiGaBas lasītāju simpātijas balvu 
ieguvušo Madaras Gruntmanes krājumu “Narko- 
zes”, gan daudzus citus radošus, interesantus un 
skaistus dzejas krājumus. 

Arī tiem, kuriem patīk izzināt, būs ko lasīt. 
Dokumentāli vēsturisko romānu par kāda latviešu 
strēlnieka likteni un dzīvi PSRS sarakstīja Tālival-
dis Margevičs darbā “Šķērsiela 13. Latvieša dibināts 
gulags”, savukārt Evas Eglājas-Kristsones pētījumā 
“Dzelzsgriezēji” varēs iepazīties ar Latvijas PSR un 
trimdas latviešu rakstnieku aizliegtajiem sakariem 
un komunikāciju. Ir iespēja satuvināties arī ar tādu 
rakstnieku radošajām gaitām un biogrāfiju kā Anna 
Dagda, Edvarts Virza, Aspazija, Gunārs Priede u. c. 

Visas augstāk minētās grāmatas un vēl 
daudzas citas gaida savus lasītājus un visus intere-
sentus Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā! 

Svetlana ĻAKSA-TIMINSKA, 
komplektēšanas un apstrādes nodaļa

Viens no sešiem braucieniem.

Tatjana Avdejenoka - četru 
godalgu ieguvēja!

Trijjūgs - svētku rota.Mazuļiem - mazi zirdziņi.

Jāņa Ruskuļa zelta kauss.

Deju prelūdija - dāvana no Andzeļiem.



2017. gada 3. februāris4

Turpinājums. 
Sākums  2. lpp.

Pieņemsim, ka 
bērns ģimenē dzimis 
2013. gada 1. martā. 
Uz 2017. gada 1. mar-
tu viņam būs četri gadi, 
tas nozīmē, ka viņš var 
pretendēt tikai uz 50 eiro 
lielu pabalstu. Vecākam 6 mēnešu laikā no 
bērna ceturtās dzimšanas dienas jāiesniedz 
novada domē iesniegums. 

Ja ģimenē bērns piedzimis 2015. gada 
1. martā, tas nozīmē, ka viņam ir tiesības 
pretendēt uz pabalstu 50 eiro apmērā, jo 
2017. gada 1. martā tam būs 2 gadi.

Kuri vecāki tad saņems tos lielos pa-
balstus - 200 eiro apmērā un 100 eiro ap-
mērā? Uzmanību tiem vecākiem, kuru 
bērni dzimuši 2016. gada 1. septembrī - 
jums obligāti 2017. gada 1. martā jāiesniedz 
iesniegums Krāslavas novada domē par 
bērna piedzimšanas pabalsta piešķiršanu, 
jo jūs atrodaties uz tā saucamās robežas, 
kas minēta 8. nolikuma punktā - (ne vēlāk kā 
sešus mēnešus pēc bērna piedzimšanas), 
pretējā gadījumā pabalstu 200 eiro apmērā 
varat zaudēt. 

Arī visiem pārējiem vecākiem, kuru bēr-
ni dzimuši pēc 2016. gada 1. septembra, ir 
tiesības uz pabalstu 200 eiro apmērā. 

Tiem vecākiem, kam uz šo brīdi 
(1.februāri) bērni ir sasnieguši viena gada 
vecumu, pēc nolikuma 8.punkta prasībām 
būs iespējams saņemt 100 eiro pabalstu un 
nākamajos gados, sasniedzot bērnam 2, 3, 
4 gadu vecumu - katru gadu 50 eiro apmērā. 

Ja vecākam rodas jautājumi, droši var 
sazināties ar Krāslavas novada domes So-
ciālo dienestu, bet ja kādu jaunā pabalstu 
sistēma atstājusi bez pabalsta, droši ziņojiet 
laikraksta redakcijai, noskaidrosim faktus un 
atspoguļosim, cik labi šī sistēma darbojas un 
kādu haosu ienes novadā. 

26. janvāra Krāslavas novada domes 
sēdē uzjautrinoši bija vērot novada domes 
vadību, kurai nezin kādēļ šogad nenāca 
prātā publiski diskutēt par pabalstu 
nelietderību un to izlietošanu nodzerot. Ja 
pērn priekšsēdētājs tik ļoti uztraucās, ka 100 
eiro lielais atbalsts ģimenēm, ko ierosināja 
R. Kalvišs, nav nepieciešams, jo tik un tā 
netiks izlietots pēc vajadzības, tad baidos 
pat komentēt, ko vajadzētu šim pašam 
priekšsēdētājam teikt par apstiprināto 
sistēmu, kura paredz, ka 2017. gada martā 
vairākas ģimenes saņems 200 eiro lielus pa-
balstus.

Pērn budžetā šim mērķim nespēja rast 
10 000 eiro, šogad atrada 35 000 eiro? Vai 
nav jauki, ka ir vēlēšanu gads? Budžets 
kļūst bezizmēra, kalendārs šķiras ne tikai uz 
priekšu, bet, ja nepieciešams, arī atpakaļ.

Ievērības cienīgs ir 
arī apstāklis, ka sēdes 
laikā priekšsēdētā-
ja 1.vientieks A. Jev-
tušoks vairākkārt centās 
ieskaidrot deputātiem, 
klātesošajiem un pašam 
deputātam R. Kalvišam, 
ka sēdes laikā netiek ap-

stiprināts deputāta A. Kalviša priekšlikums 
un ideja, bet gan priekšlikums, ko izstrādā-
jusi un ierosinājusi novada vadība. Tā esot 
viņu ideja, pie kuras tie ļoti nopietni strādā-
juši. Pētījuši citu novadu pieredzi, analizējuši 
statistiku utt. Zināms, ka arī šogad, strādājot 
pie 2017. gada budžeta izstrādes, deputāts 
R. Kalvišs iesniedza priekšlikumu apstiprināt 
nolikumu un atbalstīt jaunās ģimenes, taču 
no A. Jevtušoka skaidrotā jāsaprot, ka ideju 
par pabalstu piešķiršanu ģimenēm izstrādā-
jusi esošā vadība.

Nekas jau nebūtu iebilstams, ja nebūtu 
videokadru no pērnās domes sēdes, kurā tik 
asi tika kritizēts šāda veida pabalsts ģimenēm 
tieši no A. Jevtušoka un G.Upenieka puses. 

Kā tad iznāk? Abas amatpersonas 
atsakās no saviem iepriekšējiem uzska- 
tiem? Izsmej, divus gadus pēc kārtas ne-
pieņem deputāta R. Kalviša ierosinājumu, 
taču paralēli tam to akceptē, mazliet uzlabo 
vai sarežģī līdz sudoku cienīgai krustvārdu 
mīklai, kas tautu sadala divās frontēs, un tad 
pasniedz kā savu ideju? Ir nu gan strauja 
uzskatu maiņa!

Šādu pirmsvēlēšanu izrādi skatoties, ap 
dūšu metas slikti. Tie paši cilvēki, bet cik ļoti 
mainās to spriestspēja, kad tuvojas vēlēšanas. 
Pērn par šādu “savu ideju” pat dzirdēt nevēlē-
jās, šogad - gatavi pat ar atpakaļejošu datu-
mu izmaksāt. Nevaru precīzi apgalvot, vai 
VARAM ministrija apstiprinās šāda veida no-
likumu, kas paredz izmaksāt piedzimšanas 
pabalstu četrgadīgiem bērniem, kuri dzimuši 
pēc 2013. gada 28. februāra, ar mērķi celt 
demogrāfiju, kura šajos gados pati par sevi 
rūpējās, bet fakts pats par sevi runā. 

Ar pabalsta piešķiršanu par 2013., 
2014., 2015., 2016. gadu ne A. Jevtušokam, 
ne G.Upeniekam nekādā veidā neizdosies 
ietekmēt demogrāfiju novadā, jo to veidoja 
paši vecāki - patstāvīgi, necerot uz novada 
domes vadības atbalstu. 

Ja priekšsēdētājs ar pabalstu sistēmas 
ieviešanu vēlējās novadā celt demogrāfiju, 
tad vajadzēja to darīt nākotnes virzienā. Solīt 
lielākus pabalstus tiem vecākiem, kuri dzem-
dēs 2017. gadā, 2018. gadā utt. Ņemot vērā, 
ka pabalsta apmērs ir pietiekami liels, vēlē-
tos redzēt, kura veida ģimenes ķersies pie 
demogrāfijas celšanas novadā. Vai tik ne tās 
ģimenes, par kurām pērn pats priekšsēdētājs 
un viņa vietnieks skarbi izteicās, tādējādi 

izrādot necieņu daudzām jaunajām novada 
ģimenēm. 

Nav jau slikti, ka vecāki saņem pabals-
tu par bērna piedzimšanu, kad bērns pats 
var pateikties par saņemto pabalstu, bet 
cik ētiski tas izskatās kopumā? Kāpēc šiem 
pašiem deputātiem demogrāfijas jautājums 
un ģimeņu atbalsts kā prioritāte top tikai 
vēlēšanu gadā? Kāpēc tā nebija prioritāte 
nedz 2013., nedz 2014. gadā? Kā prioritāte 
tā nebija arī 2015. gadā, kad deputāts A. 
Kalvišs, 2016. gada novada budžetu iz-
strādājot, izteica priekšlikumu iekļaut šāda 
veida izdevumus - atbalsts ģimenēm sakarā 
ar bērna piedzimšanu. Tad par šādu ideju 
visi pasmējās. Atļaušos analizēt vēl skarbāk, 
kāpēc “ideju autori” (vismaz tie sevi tā tagad 
sauc) šo ideju publiski necentās izteikt un no-
likumu apstiprināt jau 2016. gada nogalē, lai 
šis nolikums stātos spēkā ar 2017. gada 1. 
jānvāri? Tādējādi pabalstu 200 eiro apmērā 
varētu saņemt arī tās ģimenes, kurās bērni 
piedzima pēc 2016. gada 1. jūnija, nevis pēc 
2016. gada 1. septembra. Cik tas ir ētiski - 
vienā gadā dzimušos bērnus un to ģimenes 
sadalīt divās daļās? 

Vairāk tas izskatās ne pēc laba žes-
ta, bet pēc pirmsvēlēšanu idejas, jo pirmie 
pabalsti tiks izmaksāti īsi pirms vēlēšanām. 
Novada domei iesniegumi jāizskata viena 
mēneša laikā. Ja iesniegums tiks iesniegts 
1. martā, novada dome var atbildēt un lemt 
līdz 1. aprīlim. Pēc 1. aprīļa sākt izmaksu. 
Ņemot vērā, ka pašvaldību vēlēšanas ir 
2017. gada jūnijā, tas nozīmē, ka ap šo laiku 
pabalsta saņemšana ies pilnā sparā. 

Iespējams, nolikumu labos VARAM, 
saskatot tajā nepilnības. 

Vēlos mierināt deputātu R. Kalvišu, 
atzīstot, ka novada dome apstiprināja tiešām 
esošās varas izstrādāto ideju, nevis jūsu. 
Jūsu ideja bija atbalstīt ģimenes sakarā ar 
bērna piedzimšanu jau 2016. gadā. Atbalsts 
ir gūts. Ideja realizēta. Par to, ka ideja tika 
izkropļota, atbildība jāuzņemas esošajai 
varai, kura sēdes laikā bravurīgi apgalvoja: 
“Mēs, Raimond, neatbalstām tavu ideju, bet 
gan savu, mēs izdarījām vēl labāk, nekā tu 
gribēji un ierosināji. Ko līdz vienreizējs pa-
balsts 100 eiro apmērā? 450 eiro, sadalot pa 
gadiem, tas ir daudz labāk.” Iespējams, tas 
arī būtu labāks deputāta R. Kalviša idejas ri- 
sinājums, sniedzot atbalstu ģimenēm, ja tas 
būtu vērsts uz nākotni, nevis ar atpakaļejošu 
datumu. 

Vai nu nolikumā vajadzēja atrunāt par 
2016. gada dzimušajiem bērniem atsevišķi, 
vai nu arī šo atbalsta sistēmu attiecināt 
bērniem, kuri dzimuši sākot ar 2017. gada 1. 
janvāri. Tad novadā neveidotos haoss. Kas 
tas par demogrāfijas uzlabošanas mehānis-
mu ar atpakaļejošu datumu? 

Apkopojot dabiskā pieauguma rādītājus 
Krāslavas novadā par pēdējiem septiņiem 
gadiem, secināts, ka šajā laika periodā ir 
piedzimuši 688 bērni, savukārt mirušas 
2237 personas. Vidējais dabiskais pieau-
gums gadā ir negatīvs (- 221 iedzīvotājs). 
Tādējādi tuvāko 20 gadu laikā iedzīvotāju 
skaits novadā var samazināties līdz 11 - 12 
tūkstošiem.

Izpētot nolikumu, tika pamanītas arī ci-
tas nianses, par kurām vajadzētu parunāt. 
Nolikums tomēr paredz kārtību, kas re-
gulētu, lai piešķirtie līdzekļi netiktu “nodzerti”. 
“11. punkts. Krāslavas novada pašvaldības 
iestādei “Sociālais dienests” ir tiesības pirms 
pabalsta piešķiršanas apsekot ģimeni tās 
dzīvesvietā. Ja apsekošanā tiek konstatēts, 
ka bērnam netiek nodrošināta pietiekama 
aprūpe, pabalsts tiek piešķirts mantiskā 
veidā un šādu kārtību nosaka Krāslavas 
novada dome.”

Tā kā šāda veida pabalsts tiks saņemts 
novadā pirmo gadu, tad īsumā par tiesībām 
saņemt pabalstu. 

Tiesības saņemt Pabalstu ir Latvijas 
Republikas pilsoņiem un nepilsoņiem, kā arī 
ārzemniekiem, kuriem ir piešķirts personas 
kods Latvijas Republikā, ja vismaz viena no 
abiem vecākiem vai vecāka (ja bērnam ir ti-
kai viens vecāks) deklarētā pamata dzīves-
vieta ne mazāk kā 12 (divpadsmit) mēnešus 
pirms bērna piedzimšanas ir bijusi Krāslavas 
novada administratīvā teritorija un šajā te- 
ritorijā deklarēta arī bērna dzīvesvieta, izņe-
mot personas, kuras ir saņēmušas termiņuz-
turēšanās atļaujas Latvijas Republikā.

Tāpat tiesības saņemt pabalsta daļu ir 
ģimenēm, ja vismaz viena no abiem vecākiem 
vai vecāka (ja bērnam ir tikai viens vecāks) 
deklarētā pamata dzīvesvieta ne mazāk 
kā 12 (divpadsmit) mēnešus pēc bērna 
piedzimšanas ir bijusi Krāslavas novada ad-
ministratīvā teritorija un šajā teritorijā deklarēta 
arī bērna dzīvesvieta. Pabalstu var saņemt arī 
persona, kura adoptējusi vai ņēmusi aizbild-
nībā bērnu līdz 6 (sešu) mēnešu vecumam, 
ja Pabalsts nav jau izmaksāts vienam no 
bērna vecākiem. Gadījumā ja Pabalsta iz-
maksas periodā ar bāriņtiesas lēmumu tiek 
ierobežotas vai pārtrauktas vecāku aprūpes 
tiesības, Pabalsta atlikusī daļa tiek izmaksāta 
personai, kas viņus aizstāj vai veic bērna ār-
pusģimenes aprūpi.

Tā kā ikvienu saistošo noteikumu nova-
da domei jāsaskaņo ar VARAM ministriju, 
tad vecākiem lūgums sekot jaunākajai in-
formācijai šī jautājuma sakarā. Iespējamas 
izmaiņas. 

Krāslavas novada domes deputātu 
Raimondu Kalvišu uzklausīja

 un savu redzējumu izklāstīja Elizabete 
Viļuma- Gražule.

Pirms vēlēšanām Krāslavas novada domei jaundzimušie krāslavieši kļuvuši par prioritāti?

 Fortūna zina, 
            kam piemiegt ar aci!

Pārvērst jebkuru pasākumu par īstiem 
svētkiem - tas ir Dagdas zīmols. Pats 
par sevi saprotams, ka makšķernieku 
sacensības par godu pilsētas 25. dzim-
šanas dienai norisinājās uz Dagdas 
ezera ledus, un tajās piedalījās 65 
dažāda vecuma dalībnieki. Visjaunā-

kie – deviņgadīgie 
Kristaps Utkins un 
Ričards Survilo, 
bet vecākajam 
– Pjotram Maku-
ševam – 63 gadi. 
Un visi viņi ieguva 
piemiņas balvas. 

...Ledus ba-
tāliju rīta panorā-
ma - apbrīnojams 
skats. Caur biezu 
miglu romantis-
ki vīdēja salas ar 
melnalkšņiem, bet 
krasts ar mājiņām 
nogāzē un baznīcu 
tālumā - kā pasa-
kainas dekorāci-
jas. Laika apstākļi 
bija labvēlīgi: gaisa 
temperatūra – nul-
le grādu, normāls 
atmosfēras spie-

diens, bezvējš, taču vienmēr ir tā, kā 
sagribēsies zivīm. Bet šajā sestdienas 
rītā visus draudzīgi mocīja “matroži” un 
raudas mazā pirkstiņa lielumā. Pirmās 
apgaitas laikā vislielāko asari es ie-
raudzīju dagdānietes Irīnas Motiļkovas 
lomā, tomēr, kā vēlāk noskaidrojās, ju-
bilejas apbalvojumu viņai nodrošināja 
divus gramus liels ķīsis, vismikroskopis-
kākais dienas eksemplārs. Par labāko 
trofeju kļuva asaris ar svaru 484 grami, 
uzvarētājs - Jevģēnijs Vērdiņš. 

Izvērtējot kopsvaru, Fortūna izda-
rīja pareizo izvēli. Ārpus konkurences 
bija vietējais copmanis Andris Kukors, 
kas uzrādīja tiesnešiem 2,050 kg sma-
gu lomu. Tikai 8 gramus viņam zaudēja 
Aglonas meistars Anatolijs Pupics, bet 
viņa novadnieks Dzintars Matisāns kļu-
va par bronzas godalgas ie-
guvēju (2,032 kg). Neviens 
nejutās kā zaudētājs: kā 
teica mūsu senči - dienu, 
kas pavadīta ar makšķeri 
rokās, nepieskaita klāt dzī-
ves gadiem. 

Paldies Armandam 
Pudnikam un visai viņa ko-
mandai! 

Aleksejs GONČAROVS 

Dagdas jubileja 

Ledus svētku virsdiriģents Armands Pudniks. 

Makšķernieku Kuzņecovu duets. Andra Kukora zelta godalga. 

Irīnas Motiļkovas veiksmīgais 
starts. 

Anna Bogdanoviča no Krāslavas. 



52017. gada 3. februāris

Indra pieņem dāvanas 

Vārda diena mēdz būt ne tikai cilvēkiem - janvāra pēdējā piektdie-
nā Indra atzīmēja savu vārdadienu, kas kalendārā ierakstīta 1. februārī. 
Pirmā dāvana - izstāde, ko sagatavoja fotoklubs “Zibsnis”. Šo apbrīnoja-
mo ekspozīciju ļoti gribas nosaukt “Mani gadi - mana bagātība”. Senioru 
skolas “studenti” – Raimonda Lazdas un Tatjanas Azamatovas ieceres 
iemiesojums – skatītāju priekšā stājās kā fotomodeļi. Visiem zināmie kun-
gi un dāmas bez liekiem vārdiem pārliecina: vecums - tas ir apbalvojums 
par nodzīvoto mūžu. Fotoprezentācijas dienā Indrā dāmas, kas bija it kā 
nokāpušas lejā no mākslas augstumiem, dāvāja Rožu stacijas iedzīvotā-
jiem dzeju un prozu. Dziļi izjusti, smeldzīgi vārdi... Bet populāro un rosīgo 
fotoklubu pārstāvēja apburošā Inga Pudnika, avīzes “Ezerzeme” redak-
tores vietniece. 

Bija arī otrs pārsteigums – koncerts un dāvana no Krāslavas Mū-
zikas skolas. Pārpildītā zāle draudzīgi apbalvoja ar aplausiem savus 
izpildītājus – Arinu Kangizeri, Vladislavu un Andžeju Petkevičus, Maiju 
un Reinu Lahtionovas. Un kā vienmēr efektīgs noslēgums – saksofonu 
orķestra priekšnesums. Tā bija brīnišķīgā Indras vārdadienas ieskaņa! 

Aleksejs GONČAROVS

Valsts policijas Latgales reģiona pārvalde gaida
 vidusskolēnus ikgadējā “Ēnu dienā”

Valsts policija jau tradicionāli kļuvusi par 
vienu no skolēnu kārotākajiem galamērķiem ik-
gadējā “Ēnu dienā”. VP Latgales reģiona pārval-
de jau 16. reizi piedalīsies Ēnu dienā, kas šogad 
norisināsies 15. februārī.

 Ēnu diena ir lieliska iespēja, lai saņemtu atbil-
des uz visiem interesējošiem jautājumiem par VP 
ikdienu, kā arī par iespējām nākotnē kļūt par polici-
jas darbinieku. Ja esi vidusskolnieks un tevi intere-
sē policista profesija, vēlies uzzināt, kā policisti at-
klāj noziegumus un rūpējas par iedzīvotāju drošību 
- esi laipni aicināts pieteikties! VP Latgales reģiona 
pārvalde piedāvā 59 skolēniem iespēju iejusties po-
licijas darbinieka lomā.

 Latgales reģiona pārvalde sastāv no sešiem 

iecirkņiem - Daugavpils, Rēzeknes, Preiļu, Krāsla-
vas, Ludzas un Balvu. 

Rēzeknes iecirknis sagaidīs 15 jauniešus, Dau-
gavpils - 15, Ludzas - 10, Balvu - 5, Krāslavas - 4, 
Preiļu - 5, ka arī 3 jaunieši varēs ēnot policistus Lī-
vānos. Šogad ir iespēja pieteikties arī par VP kole-
džas Latgales filiāles pasniedzēja ēnu, ka arī ēnot 
VP Latgales reģiona pārvaldes sabiedrisko attiecī-
bu speciālisti.

Pieteikties var līdz 9. februārim, rakstot uz 
ksenija.belova@latgale.vp.gov.lv, pieteikumā norā-
dot savu vārdu, uzvārdu, kontakttālruni, skolu, klasi, 
ka arī iecirkni, kurā vēlies pieteikties par ēnu. Saka-
rā ar to, ka vietu skaits ir ierobežots, priekšroka tiks 
dota tiem, kuri pieteiksies pirmie.

LTAB aicina autovadītājus pārliecināties par saskaņotā 
paziņojuma esamību savā auto

Pieaugot nelielo ceļu satiksmes negadījumu 
skaitam, kas galvenokārt saistīts ar nepastāvīgajiem 
laika apstākļiem, Latvijas Transportlīdzekļu apdroši-
nātāju birojs (turpmāk - LTAB) aicina autovadītājus 
pārliecināties, ka to automašīnās vienmēr līdzi ir 
saskaņotā paziņojuma komplekts. To var iegūt pie 
sava apdrošinātāja.

“Lai arī saskaņoto paziņojumu īpatsvars CSNg 
fiksēšanā gadu no gada kļūst lielāks, joprojām nā-
kas saskarties ar autovadītāju nezināšanu par to, 
kur dabūt saskaņoto paziņojumu un kā pareizi to aiz-
pildīt,” stāsta LTAB valdes priekšsēdētājs Jānis Abā-
šins, piebilstot, ka 2010. gada 12 mēnešos CSNg 
īpatsvars, kas reģistrēti ar saskaņoto paziņojumu, 
bija 58,6 %, 2012. gadā - 61 %, 2014. gadā - 61,8 
%, savukārt 2016. gadā - jau 64,8%.

Lai iedrošinātu autovadītājus izmantot saskaņo-
to paziņojumu un konsultētu par tā pareizu aizpildī-
šanu, LTAB jau ir realizējis dažādus profilakses un 
informatīvos pasākumus. “2015. gadā izstrādājām 
skaidrojošu videomateriālu, kas palīdz orientēties 
saskaņotā paziņojuma aizpildīšanā un ir ērts palīgs 
jebkuram viedierīču lietotājam. To iespējams atrast 
šeit: https://www.youtube.com/watch?v=Gt0LuSji-
kIA&feature=player_embedded, kā arī LTAB OCTA 
aplikācijā. Savukārt šogad plānojam skaidrojošas 
aktivitātes publiskās vietās, kuru laikā dalīsim au-
tovadītājiem saskaņotos paziņojumus un stāstīsim 
par to aizpildīšanu,” informē J.Abāšins, piebilstot, 
ka ikdienā autovadītāji saskaņotos paziņojumus var 
jautāt saviem apdrošinātājiem.

 “Latgales gada balvas” ieguvēji Dagdas novadā

Pasākumā tika godināti Latgales cilvēki, organi-
zācijas, uzņēmumi par īpašiem nopelniem un iegul-
dījumu cilvēka ilgtspējīgā attīstībā, kuri gada laikā ir 
devuši ieguldījumu Latgales labā, ar konkrētu dar-
bu, vērā ņemamiem rezultātiem, akcijām un citiem 
pasākumiem, kas ir nozīmīgi Latgales reģionam un 
Latgales atpazīstamībai sabiedrībā.

Nominācijā Latgales gada labākais lauksaim-
nieks “Savas zemes saimnieks” no Dagdas novada 
tika pieteikti - Aleksandrs Žavoronkovs, Z/S “Žavo-
ronkovo” īpašnieks, un Andris Mizāns, Z/S “Jaunkal-
ni” īpašnieks. Latgales gada balvu šajā nomināci-
jā saņēma Andris Mizāns! 

Nominācijā “Latgales gada aktīvākais jaunietis” 
izvirzīts tika Aleksandrs Dobrovoļskis, Dagdas vi-
dusskolas 10. klases skolēns. 

Nominācijā “Latgales gada ģimene” tika izvir-
zīta un balvu saņēma Svetlana Mahmudova, SIA 
“ZAS”.

Nominācijā “Latgales 
gada aktīvākais seniors” 
tika izvirzīti: Irma Pakaļu-
ka, Dagdas mūzikas un 
mākslas skola, mūzikas 
skolotāja, mājas Asūnes 
ielā 2, Dagdā, vecākā; Jā-
nis Nartišs, Dagdas pen-
sionāru biedrības seniors; 
Lidija Igaune, Ezernieku 
Tautas bibliotēkas vadītā-
ja; Nikolajs Galiļejevs, Z/S 
“Čadi” īpašnieks. Šīs no-
minācijas Latgales gada 

balvas saņēmēja ir Lidija Igaune. 
Nominācijā “Latgales gada sirds cilvēks” no 

Dagdas novada tika izvirzīti: Inta Viļuma, Folkloras 
kopas ‘’Olūteņi “vadītāja; Aivars Kursītis, Landsko-
ronas katoļu draudzes prāvests; Andris Badūns, 
Veselības un sociālo pakalpojumu centra “Dagda” 
vadītājs; Aivars Arnicāns, Dagdas novadpētniecības 
biedrības “Patria” vadītājs. Šī nominācija tika pār-
stāvēta ļoti kuplā skaitā, bet Latgales gada balvu 
saņēma Aivars Kursītis.

Paldies par Jūsu darbu Dagdas novada atpa-
zīstamībā! Darīsim arī turpmāk mazus un lielākus 
darbus, bet ar lielu mīlestību. Mēs varam lepoties ar 
Jums! Paldies par atbalstu Dagdas novada pašval-
dībai, domes deputātiem!

Dagdas novada IKSN vadītāja 
Marija MICĶEVIČA

Latgales Gada balvas pasniegšanas ceremonija notika 28. janvārī Maltas Tautas namā. Pa-
visam 7 nominācijām no Latgales pašvaldībām tika pieteikti 42 cilvēki, no Dagdas novada 
pašvaldības - 12 nominanti. 

Latgalē•	 Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs piedā-
vā saviem apmeklētajiem apskatīt Rotko centru 
un pastāvīgo ekspozīciju “ Marks Rotko. Dzīve 
un māksla” izmantojot audiogida pakalpojumus. 
Audiogidi muzejos ir kļuvuši par neatņemamu 
muzeja ikdienas sastāvdaļu. Audiogida pakal-
pojumi pieejami latviešu, krievu, angļu, vācu, 
franču un lietuviešu valodās. Neatkarīgi no iz-
vēlētās audiogida valodas, pakalpojuma cena ir 
1.50 EUR.

•	 Novērtējot Latgales vēstniecības GORS apmek-
lētāju ieinteresētību un lojalitāti un atsaucoties 
pastāvīgo klientu vēlmēm, no šī gada 1. feb-
ruāra GORS piedāvā apmeklētājiem iesaistīties 
pastāvīgo klientu lojalitātes “Kultūras vēstnieku 
programmā”. pasākumu apmeklētāji varēs sa-
ņemt jaunās “Kultūras vēstnieku programmas” 
dalībnieku kartes, kas ļaus apmeklēt SIA “Aus-
trumlatvijas koncertzāle” rīkotos pasākumus ar 
atlaidēm un saņemt dažādus īpašos gan kon-
certzāles, gan tās sadarbības partneru piedāvā-

jumus, kā arī ļaus 
būt informētiem par 
paredzētajiem pasākumiem un citām norisēm, 
tāpat iecerēts, ka varētu notikt tieši programmas 
dalībniekiem domāti pasākumi. Karti, aizpildot 
“Kultūras vēstnieku programmas” pieteikuma 
anketu, ikviens GORS apmeklētājs, kurš ir re-
ģistrēts GORS biļešu tirdzniecības sistēmā lat-
galesgors.lv un ir Latgales vēstniecībā GORS 
notiekošo pasākumu apmeklētājs, varēs saņemt 
bez maksas.

•	 Ludzas novada pašvaldība rīko konkursu “Lu-
dzas novada himna”, žūrija ir izvēlējusies labā-
kos darbus, par kuriem var balsot no š.g. 27. 
janvāra līdz 26. februārim pašvaldības mājasla-
pā www.ludza.lv (galvenās lapas augšējā labajā 
stūrī). Tautas nobalsošanas rezultāti tiks ņemti 
vērā, nosakot konkursa uzvarētāju, tomēr žūri-
jas komisija pieņems galīgo lēmumu noslēguma 
sēdē. Konkursa rezultāti tiks paziņoti līdz 1. mar-
tam.



2017. gada 3. februāris6

Skolas laiks...Radošie informātiķi
Janvāra beigās Krāslavas novada informātikas 
skolotāju metodiskā apvienība jau trešo gadu pēc 
kārtas organizēja konkursu “Radošie informātiķi” 
novada 5.- 6. klašu skolēniem.

Konkursam, kas notika Krāslavas pamatskolas aktu 
zālē, pieteicās piecas komandas:

 “Fiksiki” no Robežnieku psk. (sk. Ludmila Boločko),
“Androidi” no Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu psk. 

(sk. Valentīna Račko),
 “Rebella” no Krāslavas psk. (sk. Jeļena Japiņa, sk. 

Daiga Kušnire), 
“Tornada” no Krāslavas “Varavīksnes” vsk. (sk. Ilo-

na Kolodnicka, sk. Ņina Živuhina),
“Indra” no Indras psk. (sk. Ilona Petunova).

Pasākums noritēja jautrā un draudzīgā 
atmosfērā Krāslavas pamatskolas 7. klašu 
skolnieču Alīnas Valteres un Lauras Kur- 
penikas vadībā.

Aktivitātes notika desmit stacijās. 
Uzdevumi bija dažādas sarežģītības pa-
kāpes. Visgrūtāk bērniem bija tikt galā ar 
staciju “Datora aizspogulija”. Šajā aktivitātē 
vajadzēja noteikt sākotnējo rindkopu, kas 
bija samainīta uz pretējiem vārdiem pēc jē-
gas, nozīmes vai izmēra. Piemēram, vārd-
kopas “sega kaķim” sākotnējais variants 
ir “peles paliktnis”. Kamēr notika kapteiņu 
konkurss, pārējie dalībnieki piedalījās 
kopējā aktivitātē – “Zirnekļu tīkls”.

Divas stundas pagāja ļoti ātri. Pasā-
kums noslēdzās ar “Atpūtas staciju”, kad 
visi tā dalībnieki spēlēja spēli “Apķērīgās 
plaukstiņas”. 

Apkopojot visās stacijās paveikto, 
žūrija sarindoja komandas pēc iegūto 
punktu skaita.

I vieta – “Tornada” /Krāslavas “Vara-
vīksnes” vsk./ un “Rebella” /Krāslavas psk./,

II vieta – “Indra” /Indras psk./,
III vieta – “Androidi” /Krāslavas 

gr.Plāteru v.n. Poļu psk./ un “Fiksiki” /Robežnieku psk./.
Liels paldies par konkursa atbalstu novada domes 

Izglītības un Kultūras nodaļai un Krāslavas pamatskolas 
direktorei Vijai Koncevičai. Paldies skolniecēm Alīnai 
Valterei un Laurai Kurpenikai par palīdzību pasākuma 
vadīšanā, Krāslavas pamatskolas skolotājai Skaidrītei 
Gasperovičai par palīdzību pasākuma iemūžināšanā 

un visiem informātikas skolotājiem un dalībniekiem par 
piedalīšanos konkursā.

Noslēgumā skolēni atzinīgi novērtēja pasākumu, 
kas liecina par to, ka šāda veida aktivitātes ir jāorganizē 
biežāk. Tāpēc domāju, ka mēs tiksimies arī nākošgad.

Krāslavas novada informātikas MA vadītāja 
Jeļena Japiņa

5. c klase izcīna dāvanu savai skolai

Krāslavas pamatskolas 5. 
c klase ir draudzīga un aktīva. 
Un tieši šīs īpašības viņiem ļāva 
veiksmīgi piedalīties aizraujo-
šā konkursā “Spēļu grozs Tavai 
skolai“, ko rudenī izsludināja uz-
ņēmums “Brain Games”. Tas ir 
Latvijas uzņēmums, kas koncen-
trējas un nodarbojas tikai ar galda 
spēļu izgudrošanu, attīstīšanu, 
veidošanu un publicēšanu. “Brain 
Games” galda spēles redz kā 
iemeslu sanākt kopā un pavadīt 
jēgpilnu laiku. Šodien “Brain Ga-
mes“ ir vadošais galda spēļu uz-
ņēmums Baltijā. 

Konkursa “Spēļu grozs Tavai 
skolai” finālisti balvā ieguva gal-
da spēļu komplektu savai skolai. 
Taču, lai to iegūtu, bija labi jāpa-
strādā. Konkursā varēja pieda-
līties  jebkura bērnu un jauniešu 
izglītības iestāde, tas noritēja di-
vās kārtās. Pirmajā kārtā skolu 
komandām bija jāizveido radošs 

darbs brīvā formā, kurā dalībnieki 
stāsta par to, kāpēc tieši viņu sko-
la būtu pelnījusi šādu 
spēļu grozu. Pamat-
skolas 5.c klase šo 
izaicinājumu uztvēra 
nopietni un izvēlējās 
ne to vieglāko ceļu. 
Piektklasnieki veido-
ja videoklipu. Klases 
audzinātāja Lolita 
Dzalbe ar saviem 
skolēniem ļoti lepo-
jas, jo viņi visu filmi-
ņas tapšanas proce-
su paveica paši - gan 
izdomāja sižetu, gan 
filmēja un pēc tam 
paši montēja kopā. 
Galarezultāts skolotāju Lolitu 
patīkami pārsteidza. Lielu dar-
bu filmiņas tapšanā ir ieguldījusi 
Laura. Par to klasesbiedri viņai ir 
ļoti pateicīgi. Gandarīta par sko-
lēnu paveikto, skolotāja nosūtīja 

video filmiņu konkursa rīkotājiem. 
Tā tika publicēta arī sociālajā tīk-
lā facebook.com, kā to pieprasīja 
konkursa nolikums. 

Iestājās gaidīšanas laiks. 
“Brain Games” komanda izvē-
lējās, viņuprāt, 15 kvalitatīvā-
kos darbus, kuri varēja turpināt 
cīņu par spēļu grozu. Rezultātu 
gaidīšana bija satraucoša, taču 
Krāslavas pamatskolas 5. c klase 

godam izturēja sīvo konkurenci. 
Sākās konkursa otrā kārta… 

Te nu visai skolai bija jāstrā-
dā kā vienai lielai komandai, jo 
otrās kārtas uzvarētāji tika no-
teikti pēc balsojuma rezultātiem 

internetā. Nelie-
lajām skolām ir 
grūti cīnīties ar 
Rīgas lielajām skolām, kurās ir 
krietni kuplāks skolēnu skaits. To-
mēr kopīgiem spēkiem, iesaistot 
klasesbiedrus, skolotājus, drau-
gus, vecākus, radus un kaimiņus, 
Krāslavas pamatskolas 5. c klase 
publiskajā balsojumā izcīnīja 3. 
vietu! Un spēļu grozu savai skolai 

100 eiro vēr-
tībā! 

P i e k t -
klasnieki ar 
lielu nepacie-
tību gaidīja 
ciemos savā 
skolā “Brain 
Games” ko-
mandas pār-
stāvjus, kuri 
solījās perso-
nīgi ierasties 
ciemos, lai 
pasniegtu no-
pelnīto balvu 
un iemācītu, 

kā katra spēle spēlējama. Šī treš-
diena bija svētku diena, viesi mē-
roja tālo ceļu no Rīgas un vairāku 
stundu garumā izpēlēja ar piekt-
klasniekiem katru uzdāvināto 
spēli. Tagad skolai ir 8 jaunas aiz-

raujošas galda spēles, kas attīsta 
prāta spējas un liek domāt stra-
tēģiski, dažus soļus uz priekšu. 
Bērni ar lielu aizrautību apguva 
matemātiska rakstura galda spē-
les, ar izdomu iesaistījās stāstnie-
ku spēlē, ar azartu mācījās prātīgi 
apieties ar naudu, trenēja uzma-
nību, prasmi strādāt komandā un 
ievērot noteikumus. Galda spēļu 
lietderīgumu varētu vēl ilgi uz-
skaitīt, taču svarīgākais ir tas, ka 
tās bērnos izraisa neviltotu intere-
si un vēlmi būt un darboties kopā. 
Tas straujajā tehnoloģiju laikmetā 
ir īpaši nozīmīgi. 

Tā kā spēles ir dāvana visai 
skolai, tās tiks izmantotas dažā-
dās mācību stundās, klases stun-
dās un pasākumos visām kla-
sēm. Taču 5. c klasei būs iespēja 
iejusties skolotāju lomā, jo viņi ir 
apguvuši visu spēļu noteikumus 
un tos labprāt iemācīs skolas-
biedriem. 

Krāslavas pamatskolas 5. c 
klase un skolotāja Lolita Dzalbe 
saka lielu un patiesu paldies ik-
vienam, kas iesaistījās balsošanā 
un atbalstīja!

Inga PUDNIKA

Ikdiena skolā jau sen nav saistīta tikai ar obligā-
tajām mācību stundām un mājasdarbiem. Līdzās 
tam visam skolā ir virkne iespēju ārpus mācību 
stundām papildināt savas zināšanas, kļūt daudz-
pusīgākiem, padarīt ikdienu skolā vēl aizraujošā-
ku un neparastāku. Jo vairāk tajā visā iesaistās 
paši skolēni, jo neparastāka kļūst skolas dzīve. 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
17

. g
ad

a 
3.

 fe
br

uā
ris

20
17

. g
ad

a 
3.

 fe
br

uā
ris

Iz
rā

dā
s,

 k
at

ra
i e

m
oc

ija
i i

r 
no

te
ikt

a 
ga

rš
a 

va
i a

ro
m

āt
s,

 t
ād

ēļ
, 

ēd
ot

 n
ot

ei
kt

us
 p

ro
du

kt
us

, v
ar

 ļo
ti i

et
ek

m
ēt

 p
sih

oe
m

oc
io

nā
lo

 s
tā

vo
kli

.
Ēd

ie
na

 g
ar

ša
 ra

da
 e

m
oc

ija
s

M
ūs

di
en

u 
m

ed
iķ

i i
r 

ie
vē

ro
ju

ši
, k

a 
ps

ih
ol

oģ
is

ki
e 

fa
kt

or
i i

r 
tik

 
sp

ēc
īg

i, 
ka

 ti
e 

bi
ež

i i
et

ek
m

ē 
fiz

io
lo

ģi
ju

 ā
rs

tē
ša

nā
s 

la
ik

ā.
 T

āp
at

 ir
 

se
ci

nā
ts

, k
a 

vē
lm

es
 p

ēc
 n

ot
ei

kt
a 

ēd
ie

na
 ir

 a
tk

ar
īg

as
 n

o 
ps

ih
is

kā
 

un
 e

m
oc

io
nā

lā
 s

tā
vo

kļ
a.

 T
o 

va
r s

ka
id

ro
t a

r s
ek

oj
oš

o:
 ē

di
en

s 
do

-
m

āt
s 

ne
 ti

ka
i t

am
, l

ai
 u

zņ
em

tu
 b

ar
īb

as
 v

ie
la

s,
 ta

s 
ve

id
o 

ar
ī e

m
o-

ci
ju

 p
as

au
li.

Sa
sk

aņ
ā 

ar
 a

jū
rv

ēd
u 

ir 
6 

ga
rš

as
 - 

sa
ld

a,
 s

kā
ba

, s
āļ

a,
 rū

gt
a,

 
sa

ve
lk

oš
a 

un
 a

sa
. 

Ja
 v

is
as

 š
īs

 g
ar

ša
s 

tie
k 

sa
ba

la
ns

ēt
as

 u
zt

ur
ā,

 ē
di

en
s 

dā
vā

 
ci

lv
ēk

am
 v

es
el

īb
u 

un
 la

im
i. 

Ja
 to

 h
ar

m
on

ija
 iz

ja
uk

ta
, t

as
 a

ts
po

gu
-

ļo
ja

s 
ra

ks
tu

rā
 u

n 
uz

ve
dī

bā
, t

āp
at

 v
ar

 v
ei

ci
nā

t s
lim

īb
u 

ve
id

oš
an

os
.

Pi
em

ēr
am

, s
lin

ku
m

s 
sa

is
tīt

s 
ar

 s
al

du
 g

ar
šu

. S
al

dā
 g

ar
ša

 ir
 

no
de

rīg
a,

 b
et

, j
a 

to
 iz

ba
ud

a 
pā

rm
ēr

u,
 ta

s 
ir,

 ja
 p

ār
āk

 d
au

dz
 u

z-
ņe

m
 c

uk
ur

u,
 m

az
in

ās
 o

rg
an

is
m

a 
ai

zs
ar

gs
pē

ja
s,

 ir
 tr

au
cē

ta
 v

ie
l-

m
ai

ņa
, a

kn
u 

da
rb

īb
a,

 a
iz

ku
ņģ

a 
dz

ie
dz

er
i, 

sī
ko

s 
as

in
sv

ad
us

, c
ie

š 
re

dz
e.

 Ir
 n

ov
ēr

ot
s,

 k
a,

 ē
st

 d
au

dz
 s

al
du

m
u,

 īp
aš

i v
ak

ar
os

, t
ie

ca
s 

tie
, k

ur
i n

ec
en

ša
s 

ris
in

āt
 s

av
as

 p
ro

bl
ēm

as
.

Pi
ed

zī
vo

jo
t 

sē
ra

s,
 c

ilv
ēk

s 
ne

ap
zi

nā
ti 

vē
la

s 
da

žā
do

t 
sa

vu
 

ēd
ie

nk
ar

ti 
ar

 tā
di

em
 a

si
em

 p
ro

du
kt

ie
m

 k
ā 

si
ne

pe
s,

 ru
dz

u 
m

ai
ze

, 
ka

fij
a.

 T
ād

ēļ
 ro

da
s 

lie
la

 ie
sp

ēj
am

īb
a 

at
tīs

tīt
ie

s 
hr

on
is

kā
m

 in
fe

kc
i-

jā
m

, a
si

ns
 u

n 
ka

ul
u 

si
st

ēm
as

 s
as

lim
ša

nā
m

.
Pe

si
m

is
tis

ks
 c

ilv
ēk

s,
 k

ur
š 

āt
ri 

ap
va

in
oj

as
, v

is
u 

la
ik

u 
ce

nš
as

 
ēs

t s
kā

bu
 ē

di
en

u.
 T

ač
u 

pā
rli

ek
a 

ai
zr

au
ša

nā
s 

ar
 s

kā
bo

 n
eg

at
īv

i 
ie

te
km

ē 
si

rd
i, 

pl
au

ša
s,

 k
uņ

ģi
, 

za
rn

as
, 

lo
cī

ta
va

s 
un

 ie
kš

ēj
os

 o
r-

gā
nu

s. R
os

īg
i, 

sa
sp

rin
gt

i c
ilv

ēk
i b

ie
ži

 v
ie

n 
di

ev
in

a 
sā

līt
us

 ē
di

en
us

. 
Ti

k 
ļo

ti 
to

s 
ba

ud
a,

 k
a 

ir 
ga

ta
vi

 p
at

 s
al

du
m

us
 ē

st
 a

r 
sā

ls
 p

ie
de

-

vu
. T

ač
u 

pā
rli

ek
u 

sā
ļš

 ē
di

en
s 

ir 
ie

na
id

ni
ek

s 
vi

si
em

 a
si

ns
va

di
em

, 
br

on
hi

em
, n

ie
rē

m
, l

oc
īta

vā
m

.
Sp

ītī
gi

, 
ne

at
la

id
īg

i, 
tra

uk
sm

ai
ni

 
ci

lv
ēk

i 
ne

re
ti 

ie
ci

en
īju

ši
 

ļo
ti 

sa
ve

lk
oš

us
 ē

di
en

us
. T

ād
s 

ēd
ie

ns
 n

eg
at

īv
i i

et
ek

m
ē 

ho
rm

o-
nā

lo
 s

is
tē

m
u,

 b
ro

nh
us

, m
ug

ur
ka

ul
u,

 lo
cī

ta
va

s,
 k

au
lu

s.
Ka

is
līb

a 
pr

et
 a

su
 ē

di
en

u 
ir 

du
sm

īg
ie

m
, ļ

ot
i t

em
pe

ra
m

en
tī-

gi
em

 c
ilv

ēk
ie

m
, t

ād
ēļ

 v
iņ

ie
m

 ro
da

s 
ie

ka
is

um
a 

pr
oc

es
i a

kn
ās

,  
ai

z-
ku

ņģ
a 

dz
ie

dz
er

ī, 
ku

ņģ
ī, 

si
rd

ī, 
dz

im
um

or
gā

no
s.

Vē
lm

e 
pē

c 
ce

pt
a 

ēd
ie

na
 ir

 c
ilv

ēk
ie

m
, k

am
 ra

ks
tu

rīg
a 

ru
pj

ī-
ba

, n
og

ur
um

s 
un

 n
ep

at
ik

a 
pr

et
 d

ar
bu

. T
as

 v
ar

 n
ov

es
t l

īd
z 

sm
a-

dz
eņ

u 
as

in
sv

ad
u 

pā
rs

lo
dz

ei
, t

āp
at

 n
eg

at
īv

i i
et

ek
m

ēt
 a

kn
as

, k
uņ

-
ģi

, t
ra

uc
ēt

 h
or

m
on

āl
o 

un
 im

ūn
si

st
ēm

as
 d

ar
bī

bu
.

Al
ka

tīg
ie

m
 c

ilv
ēk

ie
m

 p
ār

lie
ku

 p
at

īk
 tr

ek
ns

 ē
di

en
s,

 k
as

 v
ar

 
no

ve
st

 p
ie

 k
uņ

ģa
, a

kn
u,

 k
au

lu
 s

is
tē

m
as

 p
ro

bl
ēm

ām
, v

ie
lm

ai
ņa

s 
iz

ja
uk

ša
na

s.

Em
oc

ija
s 

un
 ē

di
en

s

Sa
sk

aņ
ā 

ar
 s

po
rta

 a
pģ

ēr
bu

 z
īm

ol
a 

4F
 v

ei
kt

o 
pē

tīj
um

u,
 p

re
cī

zi
 tr

eš
da

ļa
 L

at
-

vi
ja

s 
ie

dz
īv

ot
āj

u 
(3

3 
%

) i
r 

di
ez

ga
n 

ne
ap

-
m

ie
rin

āt
a 

ar
 s

av
u 

fiz
is

ko
 fo

rm
u,

 s
av

uk
ār

t 
5,

7 
%

 ir
 p

iln
īg

i n
ea

pm
ie

rin
āt

i. 
Uz

 ja
ut

āj
u-

m
u,

 k
āp

ēc
 ta

d 
vi

ņi
 re

gu
lā

ri 
ne

no
da

rb
oj

as
 

ar
 s

po
rtu

, 
va

iru
m

s 
(4

0 
%

) 
at

bi
ld

ēj
a,

 k
a 

vi
ņi

em
 n

av
 la

ik
a,

 1
7 

%
 n

av
 a

tra
du

ši
 s

po
r-

ta
 v

ei
du

, k
as

 v
iņ

ie
m

 p
at

īk
, b

et
 p

ie
kt

da
ļa

 
(1

9 
%

) c
ie

š 
no

 e
ne

rģ
ija

s 
trū

ku
m

a.
 

G
an

dr
īz

 
de

sm
itd

aļ
a 

re
sp

on
de

nt
u 

(9
,6

 %
) 

at
bi

ld
, k

a 
ne

no
da

rb
oj

as
 a

r 
sp

or
tu

 
tā

pē
c,

 k
a 

no
da

rb
īb

u 
la

ik
ā 

jū
ta

s 
sl

ik
ti 

—
 v

i-

ņi
em

 r
ei

bs
t g

al
va

, p
ar

ād
ās

 
ai

zd
us

a,
 

sā
p 

m
us

ku
ļi 

un
 

lo
cī

ta
va

s,
 d

au
zā

s 
si

rd
s.

 Š
īs

 
sa

jū
ta

s 
ap

ta
uj

āt
aj

ie
m

 
ļo

ti 
ne

pa
tīk

, 
tā

pē
c 

vi
ņi

 
la

bā
k 

pa
t 

ne
sā

k 
tre

ni
ņu

s,
 

ta
ču

 
fit

ne
sa

 
tre

ne
ris

 
Kr

is
ta

ps
 

En
ce

 u
zs

ka
ta

, k
a 

šā
da

s 
sa

-
jū

ta
s 

va
r 

ra
st

ie
s 

sp
or

tis
kā

s 
sl

od
ze

s 
sā

ku
m

ā,
 j

a 
pi

rm
s 

ta
m

 ja
un

iz
ce

pt
ai

s 
sp

or
tis

ts
 

ne
ka

d 
na

v 
tre

nē
jie

s.
 

Ir 
ar

ī 
tā

di
 L

at
vi

ja
s 

ie
-

dz
īv

ot
āj

i, 
ka

m
 s

po
rts

 v
ie

n-
kā

rš
i n

ep
at

īk
 —

 v
iņ

u 
ir 

tie
ši

 
4,

5 
%

. V
ēl

 0
,6

 %
 v

is
pā

r n
es

as
ka

ta
 tr

en
iņ

u 
jē

gu
. T

om
ēr

, j
a 

nu
 v

iņ
i p

ēk
šņ

i n
ol

em
tu

 u
z-

sā
kt

 r
eg

ul
ār

us
 tr

en
iņ

us
, f

iz
is

kā
 s

lo
dz

e 
un

 
vi

ng
rin

āj
um

u 
pr

og
ra

m
m

a 
va

iru
m

am
 L

at
-

vi
ja

s 
ie

dz
īv

ot
āj

u 
ne

bū
tu

 li
el

āk
ā 

pr
ob

lē
m

a.
 

4F
 a

pt
au

ja
 li

ec
in

a,
 k

a 
La

tv
ija

s 
ie

dz
īv

ot
ā-

jie
m

 v
is

gr
ūt

āk
 ir

 iz
pr

as
t p

ar
ei

zu
 u

zt
ur

u 
—

 
šā

du
 a

tb
ild

i i
r s

ni
eg

uš
as

 1
37

 p
er

so
na

s 
je

b 
21

 %
 re

sp
on

de
nt

u.
U

zt
ur

a 
sp

ec
iā

lis
ti 

ie
sa

ka
: 

K
on

ce
nt

rē
tie

s 
ne

vi
s 

uz
 t

o 
pā

rti
ku

, 
ka

s 
jā

ēd
, b

et
 u

z 
pr

od
uk

tie
m

, n
o 

ku
rie

m
 

jā
iz

va
irā

s.
 

Ie
sp

ēj
am

s,
 

tie
 

lik
si

es
 

pa
š-

sa
pr

ot
am

i 
– 

vi
sa

 v
ei

da
 ā

trā
 ē

di
nā

ša
na

, 
sa

ld
um

i, 
ko

nd
ito

re
ja

, 
ba

lti
e 

m
ilt

i, 
tre

kn
i 

ēd
ie

ni
, l

im
on

ād
es

. N
o 

tie
m

 n
av

 n
em

az
 ti

k 
vi

eg
li 

at
te

ik
tie

s,
 t

ač
u 

or
ga

ni
sm

s 
no

vē
rtē

s 
re

zu
ltā

tu
. 

U
zt

ur
s 

jā
ba

ls
ta

 u
z 

au
gu

 iz
ce

ls
m

es
 

pr
od

uk
tie

m
 

– 
pi

ln
gr

au
du

 
pu

tra
im

ie
m

, 
dā

rz
eņ

ie
m

 u
n 

au
gļ

ie
m

 –
 m

ēs
, L

at
vi

ja
s 

ie
-

dz
īv

ot
āj

i, 
to

s 
ēd

am
 p

ar
 m

az
. 

Jā
pi

ev
ēr

š 
uz

m
an

īb
a 

au
gs

ta
s 

kv
al

itā
-

te
s 

ol
ba

ltu
m

vi
el

ām
 –

 li
es

ai
 g

aļ
ai

, z
iv

īm
, 

ol
ām

 u
n 

pi
en

a 
pr

od
uk

tie
m

 a
r z

em
u 

ta
u-

ku
 s

at
ur

u,
 k

ā 
ar

ī p
āk

ša
ug

ie
m

. 
Vē

la
m

a 
pr

od
uk

tu
 t

er
m

is
kā

 a
ps

trā
de

 
ir 

vā
rīš

an
a,

 s
au

tē
ša

na
 u

n 
ce

pš
an

a 
ce

-
pe

šk
rā

sn
ī. 

Pr
ot

am
s,

 
sa

va
 

pe
rfe

kt
a 

ēd
ie

nk
ar

te
 

ka
tra

m
 jā

pi
em

ek
lē

 in
di

vi
du

āl
i, 

ko
ns

ul
tē

jo
-

tie
s 

pi
e 

sp
ec

iā
lis

ta
 –

 m
ēs

 v
is

i e
sa

m
 d

až
ād

i 
un

 k
at

ra
m

 v
aj

ad
zī

ga
 s

av
a 

pi
ee

ja
.

Li
el

āk
aj

ai
 d

aļ
ai

 (
51

,5
%

) 
to

, 
ka

s 
pa

-
st

āv
īg

i 
ne

pi
ek

op
j 

ve
se

līg
u 

dz
īv

es
ve

id
u,

 
re

sp
on

de
nt

u 
ir 

gr
ūt

īb
as

 g
an

 a
r f

iz
is

ko
 v

in
-

gr
in

āj
um

u 
pl

ān
oš

an
u 

un
 iz

pi
ld

i, 
ga

n 
ar

 iz
-

pr
at

ni
 p

ar
 to

, k
ā 

pa
re

iz
i ē

st
. U

zņ
ēm

um
s 

4F

Pa
do

m
i n

o 
uz

tu
ra

 s
pe

ci
āl

is
te

s.
 A

r k
o 

sā
kt

, i
zv

ēl
ot

ie
s 

pa
re

iz
u 

uz
tu

ru

2.
 fe

br
uā

ris
 ir

 S
ve

ču
 d

ie
na

 (k
au

t v
is

 m
az

 n
ed

au
dz

 u
zs

pī
dē

tu
 

sa
ul

e,
 t

ad
 b

ūš
ot

 la
ba

 v
as

ar
a)

. 
B

et
 p

aš
ās

 m
ēn

eš
a 

be
ig

ās
 -

 2
8.

 
fe

br
uā

rī 
- i

r M
et

eņ
a 

sv
ēt

ki
, k

ad
 z

ie
m

a 
ga

ta
vo

ja
s 

tik
tie

s 
ar

 p
av

as
a-

ri.
 P

ēc
 ta

ut
as

 ti
cē

ju
m

ie
m

, j
a 

M
ēn

es
s 

ša
jā

 d
ie

nā
 ir

 v
ie

n 
trī

s 
di

en
as

 
ve

cs
 (u

n 
šo

ga
d 

tā
 ir

!),
 v

aj
ad

zē
tu

 b
ūt

 la
ba

m
 g

ad
am

.
A

ug
u 

pā
rs

tā
dī

ša
na

i u
n 

m
ēs

lo
ša

na
i l

ab
vē

līg
s 

ir 
la

ik
s 

no
 8

. l
īd

z 
21

. f
eb

ru
 ār

im
, b

et
 a

ug
u 

ko
pš

an
a 

ga
n 

dā
rz

ā,
 g

an
 te

lp
ās

 v
ar

 n
ot

ik
t, 

ka
d 

to
 ļa

uj
 la

ik
s.

S
a

kņ
u

 d
ie

n
a

s 
(5

., 
13

.-
16

., 
23

.-
25

. f
eb

ru
ār

is
)

Ie
pr

ie
kš

ēj
ā 

ga
da

 b
ur

kā
nu

 s
ēk

la
s,

 a
rī 

pē
te

rs
īļu

 u
n 

pa
st

in
ak

u 
sē

kl
as

, j
a 

tā
m

 ir
 s

ag
la

bā
ju

si
es

 d
īg

ts
pē

ja
, a

r k
līs

te
 ri 

va
r n

ot
ei

kt
os

 
at

tā
lu

m
os

 p
ie

līm
ēt

 p
ie

 v
irt

uv
es

 d
vi

eļ
a 

st
rē

m
el

ēm
, l

ai
 p

av
as

ar
ī t

ās
 

bū
tu

 v
ie

gl
āk

 u
n 

āt
rā

k 
ie

sē
t 

ze
m

ē,
 b

et
 v

as
ar

ā 
au

gu
 r

et
in

āš
an

a 
iz

pa
lik

tu
. T

ot
ie

s 
sa

kņ
u 

se
le

rij
u 

sē
kl

as
 d

īg
st

 ļo
ti 

lē
ni

, u
n 

fe
br

uā
ra

 
ot

ra
jā

 p
us

ē 
- v

is
la

bā
k 

sa
kņ

u 
di

en
ās

 - 
tā

s 
jā

sē
j p

od
iņ

os
, n

ed
au

dz
 

ie
sp

ie
žo

t 
vi

rs
 n

og
lu

di
nā

ta
s,

 m
it r

as
 a

ug
sn

es
. 

Pē
c 

ta
m

 p
od

iņ
us

 
pā

rk
lā

j a
r s

tik
lu

.

L
a

p
u

 d
ie

n
a

s 
(1

., 
2.

, 9
., 

10
., 

18
.-

20
., 

27
., 

28
. f

eb
ru

ār
is

)
Ša

jā
s 

di
en

ās
 n

ad
zī

gi
 a

ug
s 

vi
si

 z
aļ

um
i, 

ka
m

 v
irt

uv
ē 

uz
 g

ai
ša

s 
pa

lo
 dz

es
 b

ūs
 a

tv
ēl

ēt
a 

vi
et

a.
 V

is
āt

rā
k 

lie
 to

ja
m

i b
ūs

 k
re

ss
al

āt
i u

n 
ru

ko
la

. K
āt

u 
se

le
rij

u 
sē

kl
as

 u
n 

ar
ī p

ur
av

us
 s

ēj
 la

pu
 d

ie
nā

s 
m

ēn
e-

ša
 b

ei
 gā

s 
po

di
ņo

s 
va

i k
as

tīt
ēs

 v
ēl

āk
ai

 p
iķ

ēš
an

ai
 u

n 
iz

st
ād

īš
an

ai
 

dā
rz

ā.

Z
ie

d
u

 d
ie

n
a

s 
(7

., 
8.

, 1
7.

, 1
8.

, 2
7.

 fe
br

uā
ri

s)
Zi

ed
u 

di
en

ās
 v

ai
rā

k 
uz

m
an

īb
as

 jā
pi

ev
ēr

š 
zie

da
ug

ie
m

. R
ož

u 
st

ā-
du

 a
ud

zē
tā

ji j
au

 m
ēn

eš
a 

sā
ku

m
ā 

- 3
., 

4.
 v

ai
 7

. f
eb

ru
ār

ī -
 p

ot
ē 

ro
ze

s.
Ie

st
āj

ot
ie

s 
ga

iš
āk

am
 l

ai
ka

m
 -

 m
ēn

eš
a 

be
ig

ās
 d

ie
na

s 
ga

-
ru

m
s 

ir 
ga

nd
rīz

 1
1 

st
un

du
, d

au
dz

ie
m

 te
lp

au
gi

em
 b

ei
dz

as
 m

ie
ra

 
pe

rio
ds

. K
līv

ija
s,

 o
le

an
dr

i, 
pe

la
rg

on
ija

s 
ja

u 
sā

k 
ga

ta
vo

tie
s 

zi
ed

ē-
ša

na
i. 

Ka
d 

tik
ko

 ja
uš

am
i p

irm
ie

 z
ie

dp
um

pu
ri,

 v
is

la
bā

k 
st

ād
ām

aj
ā 

la
ik

ā 
un

 z
ie

du
 d

ie
nā

s,
 ja

 ti
em

 k
ļu

vi
s 

pa
r š

au
ru

, t
os

 v
ar

 p
ār

st
ā d

īt 
ru

de
nī

 s
ag

at
av

ot
ā 

pi
em

ēr
ot

ā 
au

g s
nē

. 
Ar

ī 
hi

pe
as

tri
em

 s
āk

 p
a-

rā
dī

tie
s 

ja
un

i a
sn

i, 
un

 to
s 

va
r 

no
vi

et
ot

 g
ai

s m
ā.

 V
is

us
 te

lp
au

gu
s 

ta
ga

d 
va

ja
g 

va
irā

k 
la

is
tīt

 u
n 

pa
m

az
ām

 s
āk

t m
ēs

 lo
t. 

Ti
ka

i n
up

at
 

pā
rs

tā
dī

to
 te

lp
au

gu
 m

ēs
lo

ša
na

 jā
sā

k 
ne

 a
gr

āk
, k

ā 
pē

c 
m

ēn
eš

a,
 

ka
d 

tie
 ir

 la
bi

 ie
sa

kņ
oj

uš
ie

s.
U

zz
ie

di
nā

ša
na

i d
om

āt
os

 p
av

a s
ar

a 
pu

ķu
 s

īp
ol

us
 u

n 
ar

ī m
ai

j-
pu

ķī
te

s 
fe

br
uā

rī 
ie

ne
s 

si
ltā

s 
te

lp
ās

, b
et

 to
 z

ie
dē

ša
na

s 
la

ik
s 

ir 
at

-
ka

rīg
s 

no
 s

ug
as

, š
ķi

rn
es

, t
el

pa
s 

te
m

pe
ra

tū
ra

s,
 a

ud
zē

tā
ja

 z
in

āš
a-

nā
m

 u
n 

pr
as

m
es

. V
id

ēj
i t

as
 ir

 2
0-

25
 d

ie
na

s,
 a

rī 
va

irā
k 

va
i m

az
āk

.

A
u

gļ
u

 d
ie

n
a

s 
(3

., 
4.

, 1
2.

, 1
3.

, 2
1.

 - 
23

. f
eb

ru
ār

is
)

Au
gļ

u 
di

en
ās

 u
n 

je
bk

ur
ās

 c
itā

s,
 k

ad
 v

ie
n 

la
ik

s 
ļa

uj
, j

āp
ār

 ba
ud

a 
ja

un
ie

 a
ug

ļu
 k

ok
i. 

To
 s

ak
ņu

 k
ak

liņ
am

 d
ab

is
ks

 a
iz

sa
rg

s 
pr

et
 a

uk
st

u-
m

u 
ir 

sn
ie

gs
, b

et
, i

es
tā

jo
 tie

s 
ka

ils
al

am
, s

ak
ņu

 k
ak

liņ
us

 v
ar

 a
pb

ēr
t 

ar
 š

ķe
ld

u,
 z

āģ
sk

ai
dā

m
 v

ai
 c

ita
 v

ei
da

 m
ul

ču
. S

al
s 

ir 
bī

st
a m

āk
s 

sa
l-

da
jie

m
 u

n 
sk

āb
aj

ie
m

 ķ
ir š

ie
m

, p
lū

m
ēm

, b
et

 it
 īp

aš
i p

er
si

 ki
em

 u
n 

ap
-

rik
oz

ēm
. U

pe
nē

m
 jā

iz
gr

ie
ž 

un
 jā

sa
de

 dz
in

a 
za

ri,
 k

ur
 re

dz
am

i a
pa

ļi 
pa

lie
lin

āt
i p

um
pu

ri,
 

ku
ro

s 
m

āj
o 

pu
m

-
pu

ru
 

ēr
ce

s,
 

ka
s 

pā
rn

ēs
ā 

up
eņ

u 
pi

ln
zi

ed
ai

nī
bu

, 
un

 
re

zu
ltā

tā
 

up
eņ

u 
ra

ža
 s

tra
uj

i s
am

a-
zi

nā
s.

D
ār

za
  p

a-
sa

ul
e 

20
17

/0
2

D
ār

za
 d

ar
bi

 fe
br

uā
rī

M
ūž

za
ļā

s,
 d

au
dz

ga
dī

gā
s 

sk
im

m
ija

s 
(S

ki
m

m
ia

) a
tg

ād
in

a 
ro

do
-

de
nd

ru
s,

 ti
em

 lī
dz

in
ot

ie
s 

ar
 c

ie
ta

jā
m

, b
ie

za
jā

m
, ā

da
i n

aj
ām

 la
pā

m
 

un
 p

am
at

īg
a 

za
ro

ju
m

a 
kr

ūm
u.

V
a

ja
g 

d
a

u
d

z 
ga

i s
m

a
s

Sk
im

m
ija

s 
pi

ed
er

 r
ūt

u 
(R

ut
ac

ea
e)

 d
zi

m
ta

i 
un

 s
av

va
ļā

 a
ug

 
D

ie
nv

id
au

s-
 tr

um
āz

ijā
, Ķ

īn
ā,

 V
je

tn
am

ā,
 K

or
ej

ā 
un

 J
ap

ān
ā 

ka
ln

os
, 

no
gā

zē
s 

un
 lī

dz
en

um
os

, k
ur

 d
au

dz
 g

ai
sm

as
 u

n 
ga

is
a.

 A
tk

ar
īb

ā 
no

 š
ķi

rn
es

 s
ki

m
m

ija
s 

zi
ed

 p
av

as
ar

ī, 
vē

lu
 ru

de
nī

, z
ie

m
ā.

 J
ap

ān
as

 
sk

im
m

ija
s 

zi
ed

 z
ie

m
as

 s
āk

um
ā 

- 
no

ve
m

br
a 

be
ig

ās
, d

ec
em

br
ī -

 
bā

lg
an

ie
m

, 
sī

ki
em

 z
ie

di
 ņi

em
 p

al
ie

lā
, 

au
gš

up
 v

ēr
st

ā 
sk

ar
ā.

 P
ēc

 
no

zi
ed

ēš
an

as
 t

ām
 ie

rie
ša

s 
ko

ši
 s

ar
ka

na
s 

og
as

-s
ēk

la
s,

 k
as

 s
a-

gl
ab

āj
as

 lī
dz

 n
āk

a m
aj

am
 g

ad
am

.
Sk

im
m

ijā
m

 v
is

u 
ga

du
 v

aj
ad

zī
ga

 g
ai

ša
, 

sa
ul

ai
na

 v
ie

ta
. 

Pi
e 

sp
ilg

tie
m

, t
ie

 ši
em

 s
au

le
s 

st
ar

ie
m

 a
ug

i p
ak

āp
en

is
ki

 jā
pi

er
ad

in
a,

 ja
 

va
sa

rā
 to

s 
ne

s 
ār

ā 
dā

rz
ā.

Z
ie

m
ā

 - 
vē

su
 v

ie
tu

, n
em

ēs
lo

Sk
im

m
ija

s 
va

r a
ug

t 1
8 

°C
 te

m
 pe

ra
tū

rā
, t

om
ēr

 la
bā

k 
tā

 s 
ju

tī-
si

es
 z

em
āk

ā,
 b

et
 ru

de
ns

 u
n 

zi
em

as
 p

er
io

dā
 a

ug
ie

m
 v

ēl
am

ā 
ga

i-
sa

 te
m

 pe
ra

tū
ra

 ir
 1

2-
14

 °
C

. S
ilt

ā 
vi

et
ā 

au
go

šā
m

 s
ki

m
m

ijā
m

 v
a-

ja
dz

īg
a 

m
ēr

en
a 

la
is

tīš
an

a,
 n

ei
ek

al
tē

jo
t u

n 
ne

pā
rla

is
to

t, 
be

t v
ēs

ā 
te

lp
ā 

la
is

tīš
an

a 
jā

sa
m

az
in

a,
 jo

 v
ēs

um
ā 

au
gi

 ū
de

ni
 iz

dz
er

 m
az

. 
N

o 
pa

va
sa

ra
 lī

dz
 v

ēl
am

 r
ud

en
im

 s
ki

m
m

ija
s 

m
ēs

lo
 k

at
ru

 n
ed

ēļ
u 

ar
 k

om
pl

ek
sa

 jie
m

 m
ēs

lo
ju

 m
ie

m
. Z

ie
m

ā,
 k

ad
 g

ai
sa

 te
m

pe
 ra

tū
ra

 
ze

m
a,

 k
as

 n
ed

au
dz

 a
ug

us
 a

tp
ūt

in
a,

 s
ki

m
m

ija
s 

m
ēs

lo
t n

ev
aj

ag
.

K
ā

 p
a

va
ir

ot Pa
va

iro
 

ar
 

pu
sp

ār
ko

ks
-

nē
tie

m
, 

la
pa

i n
ie

m
 

ga
lo

tn
es

 
sp

ra
ud

eņ
ie

m
, 

ko
 v

ar
 s

pr
au

st
 

ru
de

nī
 k

ūd
ra

s 
un

 p
er

līt
a 

m
ai

sī
-

ju
m

ā.
 S

pr
au

de
ņi

  jā
sa

kņ
o 

vē
sā

 
te

m
pe

ra
 tū

rā
 -

 1
4-

16
 °

C
. 

Ti
e 

sa
kņ

oj
as

 il
gi

, p
at

 v
ai

rā
ku

s 
m

ē-
ne

šu
s.

 V
ar

 p
av

ai
ro

t a
rī 

ar
 s

ēk
-

lā
m

. Sk
im

m
ija

s 
po

du
 k

om
po

zī
-

ci
jā

s 
la

bi
 s

ad
er

as
 a

r k
am

ēl
ijā

m
 

un
 a

cā
lijā

m
, 

ka
m

 i
r 

ap
tu

ve
ni

 
vi

en
ād

a 
ko

pš
an

a,
 a

ud
zē

ša
na

 
un

 k
as

 z
ie

d 
ja

nv
ār

ī, 
fe

br
uā

rī.

D
ār

za
  p

as
au

le
 2

01
7/

02

Sk
im

m
ija

s



R
eceptes

2017. gada 3. februāris
2017. gada 3. februāris

K
okteilis locītavu vese-

lībai un m
undrum

am
Sastāvdaļas:
• Ēdam

k. kaltētu vārpatas sakņu pulvera
• ½

 tējkarotes kaltētu pieneņu sakņu
• Ē

dam
karote kaltētu gārsu lapiņu

• S
auja saldētu skābo ķiršu vai citu 

skābu ogu
• 10 vilkābeļu augļi
• 3–4 kaltēti kliņģerītes ziedi
• 3 ēdam

karotes m
edus

• Tējkarote bišu m
aizes

• Ē
dam

karote ķirbju m
izas

• 2–3 ēdam
karotes nerafinētas eļļas

• 40 g svaiga kabača
• 30 g riekstu
• 600–700 m

l ūdens
R

iekstus sešas stundas m
ērcē auk-

stā ūdenī. Vilkābeļu augļiem
 izņem

 kau-
liņus, ķirbju m

izu un kabaci sm
alki sarīvē. 

Pieneņu un vārpatas saknes sam
aļ kafijas 

dzirnaviņās. Visas sastāvdaļas liek blen-
dera krūzē, pielej ūdeni un sakuļ.

Ziem
as un pavasara m

ēnešos iegā dātās m
iniatūrās rozītes pēc noziedēšanas jā-

laista un jām
ēslo, lai vasaras sākum

ā, kad salnas beigušās, tās varētu izstādīt dārzā uz 
ilggadīgu palikšanu. R

udenī, kā jau visas rozes, uz ziem
u tās ir jāpiesedz, lai nākam

ajā 
gadā sagaidītu bagātīgu ziedēšanu.

N
ereti istabā, kad ziedēšana iet uz beigām

, 
rozītēm

 sakalst un nobirst lapas.
Tam

 var būt vairāki iem
esli:

- pārāk sauss gaiss, tāpēc vajag pam
iglot 

augu ar siltu ūdeni;
- varbūt uzradušās tīklērces, tad jām

iglo ar 
cukurūdeni;

- pārāk slapja augsne, turklāt roze plastm
a-

sas podā ievietota dziļā kašpo traukā un augsnei 
nav nekādas vēdināšanas iespēja.

Ja tom
ēr lapas nobirušas, bet nāk jaunie 

dzinum
i, tas nozīm

ē, ka roze būs augt un ziedēt 
spējīga ne vienu vien gadu.

D
ārza pasaule 2017/02

Iedom
ājies, kā būtu, ja tu nevarētu sagaršot savas m

īļākās konfektes, iecienītāko 
picu vai atspirdzinošu lim

onādi? Par laim
i, m

um
s ir m

ēle, un garšas kārpiņas uz tās 
ļauj sajust ikviena ēdiena garšu. M

ēle m
um

s arī palīdz pareizi izrunāt skaņas, tāpēc šis 
orgāns ir ļoti svarīgs. Izm

ērīt m
ēli nav nem

az tik viegls darbiņš. Arī vairāki zinātnieki, 
aprakstot m

ēles garum
u, ir izm

antojuši da-
žādas m

ērīšanas tehnikas. Tom
ēr tiek uz-

skatīts, ka cilvēka m
ēles garum

s, m
ērot no 

uzbalseņa (vieta, kur sākas m
ēle) līdz m

ē-
les galiņam

, ir 8 līdz 10 centim
etri. G

inesa 
pasaules rekords par visgarāko m

ēli pa-
saulē pieder N

ikam
 Stoeberlam

. Viņa m
ē-

les garum
s, m

ērot izbāztu m
ēli no lūpām

 
līdz m

ēles galiņam
, ir 10.1 centim

etrs. 
Ilustrētā Junioriem

 2017/02

Lielākajai daļai 
kukaiņu pieau gušo 
attīstības stadijā ir 
spārni. Turklāt ku-
kaiņiem

 ir atšķirīgs 
spārnu 

skaits 
un 

savs 
kustinā šanas 

veids. Bitēm
 ir četri 

spār ni, 
bet 

odiem
 

un m
ušām

 - divi. Tieši divspārņu kārtas 
pār stāvji (odi, m

ušas) un plēv spārņi (bi-
tes) kustina spār nus diezgan sarežģīti. To 
spār ni eleganti grozās uz priekšu un atpa-
kaļ tā, ka to gali gai sā zīm

ē astoņnieku. 
Tie pilnī bā aizlokās uz priekšu un pēc tam

 
atlokās atpakaļ, turklāt tik ātri, it kā kukai-
ņiem

 būtu piestiprināti divi propelleri. Ista-
bas m

uša veic 147-220 vē zienu sekundē, 
m

edus bite - 260 vēzienu, bet visbiežāk 
se kundē spārnus spēj kustināt ods - 549 
vēzienus sekundē. Tom

ēr šie kukaiņi nav 
rekordis ti - daži m

iģeļu sugas pārstāvji 
spēj vicināt spārnus pat 1000 reižu sekun-
dē. Kā tu jau zini, skaņu rada m

ehāniskas 
svārstības. Tātad kukaiņi ar sa viem

 spār-
niem

 iesvārsta gaisu, un tu dzirdi spārnu 
vēzienu ska ņu. Turklāt, palielinoties frek-
vencei - kustības biežum

am
, pieaug ska-

ņas augstum
s. Tāpēc, dzirdot oda spalgo 

sīkšanu, atce ries - tas ir īsts spārnu vēzē-
šanas m

eistars. 
Ilustrētā Junioriem

 2017/02

Cik reižu sekundē 
spārnus vicina bite, 

ods un m
uša?

Cik gara ir cilvēka m
ēle?

Vai m
azo poda rozīti vērts stādīt dārzā?

Senos laikos slotām
 un grīdas birstēm

 bija īpaša, sakrāla nozīm
e. Ar to spēka pa-

līdzību no m
ājas izdzina visu ļauno, atbrīvojās no nepatikšanām

, aizslaucīja naudas 
trūkum

u. Ir daudz buram
vārdu par slotu, kurus senči lika lietā, lai piesaistītu m

ājai lab-
klājību un bagātību.

Kā aizslaucīt no m
ājas negatīvu enerģiju, slim

ības un sliktas dom
as? D

ilstošā m
ē-

nesī izslauka visu m
āju ar slotu, gružus sakopo tieši pie ieejas m

ājā – pie sliekšņa. 
Slieksnis uzskatām

s par robežu starp divām
 pasaulēm

. G
ružus savāc uz liekšķeres, no 

tās saber m
aisiņā un tūlīt pat arī pārkāpj savas m

ājas slieksnim
 ar vārdiem

 “G
ruži pie 

gružiem
, labais pie labā. Svešu sliktum

u nevajag, sūtu turp, no kurienes nācis.” Atkritu-
m

us iznes uz ielas kopā ar slotu. N
eatskatoties iet m

ājās.
K

ā senos laikos ar slotu veiksm
i zaga

Senos laikos bija zinām
s rituāls, ar 

kura palīdzību varēja nozagt veiksm
i ba-

gātākiem
 

un 
veiksm

īgākiem
 

cilvēkiem
. 

Šim
 m

ērķim
 ņēm

a slotu, gāja pie veik-
sm

īgā cilvēka sētas un sāka slaucīt zem
i 

pie vārtiņiem
, skaitot buram

vārdus: “Tavu 
veiksm

i paņem
u sev.” Savākto zem

i nesa 
pie sevis m

ājās un iem
eta savā atkritum

u 
traukā. Šiem

 atkritum
iem

 bija “jānakšņo” 
m

ājās. Pēc tam
 tos varēja izsviest. Turklāt 

laim
īgajam

 kaim
iņam

 nekāds sliktum
s ne-

tika nodarīts!

Slaukot m
āju, attīri to no sliktās enerģijas

S
p

in
ā

tu
 p

īrā
g

s
450 g sviesta m

īklas,
750 g svaigu vai 350 g sal-
dētu spinātu,
200 g trekna siera,
300 m

l piena,
1 sasm

alcināts sīpols,
50 m

l sasm
alcinātu diļļu,

3 olas,
2 ēd. k. eļļas,
1/2 tējk. rīvēta m

uskatrieksta,
sāls, baltie pipari

Svaigus spinātus noska-
lo, 

pārlasa 
un 

sasm
alcina. 

Brīdi pavāra katliņā, kurā ir 
ieliets viegls sālsūdens. (Vai 
arī 

atlaidina 
un 

sasm
alcina 

saldētos spinātus.) Spinātus 
rūpīgi notecina. Iem

aisa spi-
nātos sīpolus un dilles. O

las 
sakuļ ar pienu, 1 ēd. k. eļļas 
un garšvielām

. Iedrupina sie-
ru. 

Izveltnē 
nedaudz 

vairāk 
kā pusi m

īklas. Ieklāj cepeša 
veidnē, veidojot arī sānu m

a-
liņas. Sadursta m

īklu ar dak-
šiņu. 

Apm
ēram

 
10 

m
inūtes 

cep cepeškrāsnī. Ieklāj veidnē 
pildījum

u. 
U

zliek 
pildījum

am
 

atlikušās 
m

īklas 
izveltnētu 

“vāku”, kuru veido kā rūtiņas, 
no sagrieztām

 m
īklas strēm

e-
lēm

. Pārsm
ērē ar eļļu un sa-

dursta ar dakšiņu. C
ep 30-40 

m
in. 200 grādos.

C
ep

ešrā
sn

ī cep
ti 

k
a

rtu
p

eļi
K

artupeļi,
garšvielas,
sviests,
siers, sviests vai zaļum

i
Ja kartupeļi jaunie - cep 

ar visu m
izu! Izm

anto cepam
-

papīru, m
aisu, folliju vai ie-

tauko pannu ar sviestu. C
ep 

kartupeļus pārgrieztus uz pu-
sēm

. Apkaisa ar garšvielām
. 

Pasniedz ar sieru, sviestu vai 
dārzeņiem

.

T
u

n
cis b

rok
a

stu
 

m
a

izītēm
1 kārba tunča savā sulā,
1 

ēd. 
k. 

netreknas 
m

ajo-
nēzes,
1 ēd. k. sakapātu pētersīļu,
sāls, ja nepieciešam

s,
grauzdētas baltm

aizes šķēles

Tunci liek traukā (nolejot 
lieko šķidrum

u), pievieno m
a-

jonēzi, pētersīļus un sāli, ja 
nepieciešam

s. G
atavo m

asu 
kārto uz grauzdētām

 baltm
ai-

zes šķēlēm
.

O
m

lete - d
a

d
zis

3 - 4 olas,
100 g gaļas vai desas,
sīpols,
siers,
zaļum

i
Sīki sagriež sīpolu, m

az-
liet gaļiņas vai desas, tad visu 
iejauc olās. Lej uz pannas un 
vienu pusi apcep, tad pārrīvē 
pāri sieru un om

leti pārloka uz 
pusēm

. M
azliet vēl pasutina 

zem
 vāka. Pirm

s pasniegša-
nas pārkaisa ar zaļum

iem
.

B
iezp

ien
a

 p
a

n
k

ū
k

a
s a

r 
b

a
n

ā
n

iem
500 g biez-
piena,
2 

m
azi 

ba-
nāni,
1 - 2 olas,
100 g m

iltu,
100 g cuku-
ra,
10 g vaniļas 
cukura,
1 

/2 
tējk. 

cepam
ā pul-

vera
eļļa cepšanai

C
aur sietu izberž biezpie-

nu. Pievieno olas, vaniļas cu-
kuru, cukuru, cepam

o pulveri. 
Visu 

sam
aisa. 

Blenderī 
vai 

savādāk saspaida, sasm
alci-

na banānus. Banānus pievie-
no biezpiena m

asai. Sam
ai-

sa. Pievieno m
iltus, sam

aisa. 
Sam

itrina rokas, lai m
īkla ne-

liptu klāt un veido no m
īklas 

nelielas bum
biņas. Izveidotās 

bum
biņas apvārta m

iltos. U
z 

sakarsētas panas liek bum
-

biņas un ar lāpstiņu saspiež, 
lai veidojas pankūka biezum

ā 
apm

ēram
 

7 
m

m
. 

Apcepina, 
līdz gatavas, apm

ēram
, 3 m

in 
no katras puses.

A
k

n
iņ

a
s a

r sp
eķ

i
200 g vistu akniņu,

200 g plāni sagriezta bekona,
sojas m

ērce,
Šī ir japāņu uzkoda – ru-

m
aki, bet ļoti labi iederas arī 

latviešu 
virtuvē! 

U
zkarsē 

ce-
peškrāsni līdz 225 grādiem

. Sa-
griež vistu akniņas 3–4 cm

 m
a-

zos gabaliņos. Katru gabaliņu 
ietin bekona šķēlē un sasprauž 
ar zobu bakstām

o kociņu, lai tu-
ras kopā. Akniņas liek cepam

-
pannā un katru rullīti apšļaksta 
ar pāris pilieniem

 sojas m
ērces. 

R
ullīšus ievieto krāsnī grila re-

žīm
ā vai vienkārši tuvu liesm

ai/
siltum

am
. C

ep apm
ēram

 20 m
i-

nūtes, līdz bekons kļūst drusku 
kraukšķīgs. Servē karstas.

Ķ
ip

lok
u

 u
n

 m
a

izes 
g

ra
u

zd
iņ

u
 zu

p
a

4 šķēles saldskābm
aizes,

4 olas,
4 ēd. k. olīveļļas,
8 sakapātas ķiploka daiviņas,
½

 tējk. čili vai kajēnas piparu,
šķipsniņa sāls,
1 l ūdens.

Šī Spānijā, C
entrālajā un 

D
ienvidam

erikā iecienītā zupa 
būtībā ir šo reģionu trūcīgo cil-
vēku ēdiens, taču ļoti garšīgs. 
Pievienotā ola ir īpaša greznī-
ba! Zupas katlā sakarsē olīveļ-
ļu un apcep ķiplokus. Pievieno 
m

aizes grauzdiņus un, lēni m
ai-

sot, apbrūnina. Tad pielej verdo-
šu ūdeni, pieber sāli un piparus 
un vāra aptuveni 5–10 m

inūtes. 
Verdošu zupu ielej bļodiņās, un 
katrā bļodiņā iesit arī pa vienai 
olai, kas lielajā karstum

ā aprau-
jas. Tūlīt pat arī servē



92017. gada 3. februāris

SportsJauns Krāslavas 
rekords tāllekšanĀ 

jauniešiem
28.-29. janvārī vieglatlēti startēja Rīgas jaunatnes 

čempionātā, kurā tika uzstādīti vairāki personiskie re-
kordi.  U-18 vecuma grupā, startējot kopā ar gadu ve-
cākiem sportistiem, zelta medaļu  tāllēkšanā ar rezul-
tātu  6.88 m  izcīnīja piecpadsmit gadu vecais Artūrs 
Šarkovičs. Tagad viņam pieder arī pirmā vieta Krāsla-
vas Sporta skolas visu laiku labāko jaunatnes (18 gadi 
un jaunāki)  vieglatlētu sarakstā.

Iepriekšējais rekords – 6.79 m piederēja Anatolijam 
Morgunovam, tas netika pārspets kopš 1970. gada.

Tāllēkšana
      Vārds, uzvārds/dz.gads/          Rezultāts     Uzst.gads     Treneri
1.  Artūrs Šarkovičs /2001/             6,88                 2017         Viktors Beinarovičs
2.  Anatolijs Morgunovs /1954/                    6,79                 1970  Vladislavs Skerškāns
3.  Valērijs Nagļa /1980/             6,70             1998     Genādijs Sirjevs
4.  Aleksandrs Stanķevičs /1974/                   6,66             1991        Jānis Lipšāns
5.  Genādijs Šugailo /1972/            6,64              1989     Jānis Lipšāns
6.  Aleksandrs Stavro /1963/             6,59                  1980      Donāts Zarāns

Artūrs pārliecinoši uzvarēja arī  trīssoļlēkšanā ar jaunu personisko rekordu 
– 14.31 m, kas ierindo viņu  Krāslavas Sporta sko-
las visu laiku labāko jaunatnes  vieglatlētu saraks-
ta otrajā pozīcijā un līdz sporta skolas rekordam 
pietrūkst tikai 8 centimetru.

Trīssoļlēkšana
 Vārds, uzvārds/dz.gads/  Rezultāts  Uzst.gads      
Treneris
1. 1. Aleksandrs Andrejevs /55/  14,39 1973 
Ivans Maslovs
1. 2. Artūrs Šarkovičs /2001/       14,31 2016 
Viktors Beinarovičs
1. 3. Dainis Beinarovičs /87/       14.15 2006 
Viktors Beinarovičs 
1. 4. Andrejs Galuščaks /68/      13,84 1985 
Ivans Maslovs
1. 5. Gunārs Kokins /71/          13,84 1988 
Jānis Lipšāns
1. 6. Dmitrijs Duškins /74/        13,67 1991 
Jānis Lipšāns
1. 7. Andris Dzalbs /74/         13,66 1990 
Jānis Lipšāns

U-16 vecuma grupā sudraba medaļu ar jaunu personisko rekordu -11.85 m,  
izcīnīja Sabīne Hološina, un sporta skolas visu laiku labāko jaunatnes viegl-
atlētu sarakstā viņa pavirzījās uz trešo pozīciju.  U-18 vecuma grupā 6.vieta 
Katrīnei Tračumai, arī ar jaunu personisko rekordu – 11.54 m.

Lode (3 kg)

      Vārds, uzvārds/dz.gads/               Rezultāts Uzst. gads      Treneris
1. Evelīna Petunova /1995/  15.74 2012               

V.Smoča, I.Umbraško
2. Valentīna Voronova /1965/ 12.90 1980                           V.Māziņa
3. Sabīne Hološina /2002/  11.85 2017 

I.Radeviča/I.Umbraško
4. Olga Ļaksa /1983/  11.69 1999                I.Radeviča
5. Katrīne Tračuma /2000/  11.54 2017 

I.Radeviča/I.Umbraško 
6. Lilija Stola /1968/  11.07 1983                 V.Māziņa

Sporta skolas direktora vietniece I. Umbraško

Skolēnu ziemas čempionāts Siguldā!
27. janvārī Krāslavas pamatskolas jaunie slēpotāji devās uz Siguldu, lai piedalītos 
Skolēnu ziemas čempionātā distanču slēpošanā.

Vairākiem slēpotājiem 
tas bija pirmais starts Latvijas 
mēroga sacensībās distanču 
slēpošanā. 

Visjaunākajā vecuma 
grupā (U-10) no krāslaviešiem 
veiksmīgāk startēja Evija Ra-
divinska, Martine Djatkoviča 
un Rihards Lisenoks. Starp 
meitenēm, dzimušām 2004.-
2005. gadā, Līga Volka izcīnī-
ja bronzas medaļu, labu snie-
gumu uzradīja arī Jana Volka. 

Ilona Vanaga, 
distanču slēpošanas

 trenere

Jautrā sniega diena!

28. janvārī biedrība “Sportists” organi-
zēja pasākumu “Sniega diena 2017”, kura 
ietvaros ikvienam interesentam bija iespēja 
piedalīties daudzveidīgās jautrās stafetēs, 
mest zābaku riņķos, vizināties ar ragaviņām, 

velt sniegavīru, 
kā arī izmēģināt 
savas prasmes 
šaušanā ar pnei- 
matisko ieroci 
pa biatlona mēr-
ķiem. 

Pasākuma 
noslēgumā tika 
veidoti sniega-
vīri. Krāslavieši 
ļoti radoši pie-
vērsās šim uz-
devumam, kā 
rezultātā tapa 
sniegavīrs mei-
tene – skaistule, 
gulošais sniega-

vīrs un sniegavīrs slēpotājs.
Paldies dalībniekiem un Krāslavas nova-

da domei par atbalstu! 
Biedrība SPORTISTS 

Krāslavieši “Sēlijas kausā 2017” 
izcīna bronzas medaļas!

Sadarbojoties Neretas, Viesītes, Aknīs-
tes un Jaunjelgavas novadiem, 28.janvārī jau 
15. reizi notika Latvijas mēroga senioru volej-
bola sacensības “Sēlijas kauss 2017”. Šogad 
“Sēlijas kausā” dažadu vecumu grupās star-
tēja 28 komandas!

Vīru 40+ grupā, 8 komandu konkurencē,  
kausu un zelta 
medaļas iegu-
va Daugavpils 
novada “Čer-
vonkas” volej-
bolisti. Sudrabu 
izcīnīja Rīgas 
k o m a n d a s 
“Aparāts” volej-
bolisti.  Krās- 
lavieši “Sēlijas 
kausā” pieda-
lījās jau trešo 
gadu un šoreiz  
ieguva bronzas  

medaļas! 
 Krāslavas volejbola komandā spēlēja: I. 

Lukša, J. Pastars, A. Abramovs, J. Naumovs, 
A. Davidovs, V. Vanagelis, D. Duškins.

Volejbola klubs pateicas Krāslavas nova-
da domei par iespēju piedalīties sacensībās.

VK Krāslava

VID klientu apkalpošanas centru darba laika izmaiņas ar 1. februāri
Valsts ieņēmumu dienests (VID) 
vērš uzmanību, ka ar 2017. gada 
1. februāri tiek mainīta klātienes 
apkalpošanas kārtība VID klientu 
apkalpošanas centros. Turpmāk 
ārpus Rīgas klienti klātienē tiks ap-
kalpoti trīs dienas nedēļā, savukārt 
pārējā laikā tiks veikta iesniegto do-
kumentu izskatīšana un apstrāde, 
kā arī citi ar nodokļu administrēša-
nu saistīti pienākumi, tādējādi paāt-
rinot iesniegto deklarāciju apstrādi. 
Savukārt Rīgā mainās klientu ap-
kalpošanas centru darba laiks.

Šāds lēmums pieņemts, rūpīgi 
izvērtējot klientu apkalpošanas 
centru noslodzi un klientu plūsmu, 
kas ir būtiski samazinājusies. Otrs 
noteicošais faktors ir tas, ka ievērojami 
resursi ir ieguldīti tieši VID informācijas 

tehnoloģiju attīstībā, kā rezultātā daudzi 
procesi ir automatizēti un praktiski visi 
pakalpojumi iedzīvotājiem pieejami 
attālināti, izmantojot  VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS), tādējādi 
būtiski samazinot nepieciešamību 
apmeklēt VID klātienē.

Turpmāk visos VID klientu apkal-
pošanas centros ārpus Rīgas klienti 
klātienē tiks apkalpoti trīs dienas nedē-
ļā: pirmdien no 9.00 līdz 18.00, otrdien 
un ceturtdien no 9.00 līdz 17.00. Pārējā 
laikā VID darbinieki veiks iesniegto do-
kumentu izskatīšanu un apstrādi, kā arī 
citus ar nodokļu administrēšanu saistītus 
pienākumus, tādējādi paātrinot iesniegto 
deklarāciju apstrādi. 

Atgādinām, ka šobrīd visā Latvijā 
darbojas 75 VPVKAC, kuros iedzīvotāji 
pašlaik un arī turpmāk varēs saņemt bie-
žāk klātienē izmantotos VID pakalpoju-
mus, proti, gada ienākumu deklarācijas 
pieņemšanu gan papīra formātā, gan pa-
līdzību, iesniedzot to elektroniski, iesnie-

gumu pieņemšanu par elektroniskajām 
algas nodokļu grāmatiņām, iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa atvieglojumu reģistrē-
šanu/anulēšanu. Darbinieki VPVKAC var 
sniegt atbalstu un palīdzību darbam ar 
VID EDS, informējot un apmācot klientus 
VID e-pakalpojumu izmantošanā. Pre-
cīza informācija par VPVKAC adresēm 
un darba laikiem pieejama portāla www.
latvija.lvsadaļā “Vienotie klientu apkalpo-
šanas centri”.

Kā zināms, jau kopš 2010. gada vai-
rākām iedzīvotāju grupām EDS izmanto-
šana ir obligāta: valsts amatpersonām – 
kopš 2010. gada, juridiskajām personām 
– kopš 2012. gada, bet fiziskām perso-
nām – saimnieciskās darbības veicējiem 
– kopš 2014. gada. Kopš 2014. gada 1. 
jūnija arī ikvienas personas algas nodok-
ļa grāmatiņa ir pieejama tikai elektronis-
ka dokumenta formā, izmantojot EDS.

VID tīmekļa vietnē www.vid.gov.
lv pieejama plaša informācija (meto-
diskie norādījumi, atbildes uz biežāk 

uzdotajiem jautājumiem un videosemi-
nāri nodokļu maksātājiem), kā arī vairā-
kas bezmaksas mobilās aplikācijas vied-
tālruņu lietotājiem. 

Savukārt, zvanot uz VID informatīvo 
tālruni, ir iespējams uzzināt vispārīgu in-
formāciju par VID kompetencē esošiem 
jautājumiem, bet detalizētākas atbildes 
var saņemt, nosūtot savu jautājumu 
elektroniski vai pa pastu.

Nodokļu maksātājiem sniedzamo 
pakalpojumu kvalitātes pilnveidošanai 
VID tiek pievērsta īpaša uzmanība, tā-
dēļ pirms jebkāda lēmuma pieņemšanas 
tiek rūpīgi vērtēts, lai VID reorganizāci-
ja un darbības 
o p t i m i z ā c i j a 
nepasliktinātu 
klientu apkal-
pošanas kva-
litāti un VID  
p a k a l p o j u m u 
pieejamību.



2017. gada 3. februāris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 4. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Salātlapiņa.   11.40 
Sniegbaltīte un Rožsārtīte. 
12.50 Mazais bruņinieks. 
13.15, 2.40 Kultūršoks. 100 g 
kultūras
13.25 Berberiem pa pēdām. 
Maroka
13.55 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Nepieradināmie laikap-
stākļi ar Ričardu Hemondu. 
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vienas dienas restorāns
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Laikiem pāri. Festivāla 
“Trīs zvaigznes” ieskaņas kon-
certs
23.45 Pompeji. Asa sižeta drā-
ma
1.40 Maģiskā horoskopu nakts
2.50 Festivāls “Baltica 2015”. 
Noslēguma koncerts
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Dardarija. Zeme, kurā viss 

ir iespējams
7.30 Province
8.00, 5.00 Sporta spēks
8.30, 4.30 Automoto raidījums 
nr.2
9.00 Aktuālā reportāža. 
9.35 Tunzivju audzētavas.
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Sporta studija
11.50 Sirmais. Kulta ēdieni
12.15, 13.45 PK bobslejā. 
13.15 Kultūru stāsti. 
14.45 Latvijas sporta varoņi. 
Bobsleja zvaigznājs
15.45 Kopā ar savvaļu. 
16.20 Bez aizvainojuma
17.10 Aizliegtais paņēmiens
18.10 Parādu mehānisms.
19.10 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars 
21.00 Midsomeras slepkavī-
bas  22.55 Nāve paradīzē
0.50 Dailes teātra svētku kon-
certs  3.25 LTV - 60

LNT
5.00, 3.20 Ķerto līga
5.20 Kārdinājuma varā

7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Profesija mamma 
11.30 Galileo 
12.00 Mani virtuves noslēpu-
mi 
14.55 Īpaši smags gadījums
15.50 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Māja uz ezera
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.30 Atbrīvošanas līcis

1.05 Tanbahas ciema liktenis
2.35 Salemas raganas
3.40 Nelabojamais Džims
4.50 Karamba!

TV3
5.00 Svešais starp savējiem
5.55 Rezervisti
6.20 Mindijas projekts
6.45, 9.30 Amerikas smieklīgā-
kie videokuriozi
7.10 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
11.55 Bibliotekāri
14.10 Kāzu gūstā
15.10 Kafijas pinekļos
17.05 Popera kunga pingvīni
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Aizskalotais
21.10 Hobits. negaidīts ceļo-
jums  0.35 Žokļi
3.00 Garšas mednieki
3.35 Melnais saraksts

TV3+
5.25, 0.30 Māja-2
7.10 Infomānija
8.10 Nabaga radiņi
9.15, 0.15 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
11.15 Pārrestartēšana
12.20 Mf. Kiki piegādes pakal-
pojumi
14.25 Brāļi apmaiņas ceļā
15.20 Mf. 8 jauni randiņi
17.05 Mf. Monstru universi-
tāte
19.00 Iemāci sievai braukt
20.00 U znažiem
21.00 Mf. Misters Bīns
22.50 Mf. Norīkojuma punkts

NTV Mir
6.40 Viņu tradīcijas
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz esiet sveicināti!
7.50 Gatavojam
8.15 Ar mazuļa lūpām
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
11.00 Dzīvokļa jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts noslē-
pums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Tu neticēsi!
20.00 Mf. Ielaušanās
22.10 No kapteiņa Čerņajeva 
dzīves
2.05 Starptautiskā kokzāģēta-
va
3.00 Noziegums tiks atklāts

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45 Ziņas
6.30, 4.10 Moderns spriedums
7.25, 10.20 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.20 Ķīnas atklāšana
12.55 Ievainotā sirds
16.55 Eh, ballējamies!
19.00 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?   20.00 Laiks
20.20 Šovakar
0.00 Mf. Klinčs
1.45, 5.30 EuroNews
2.15 Mf. Sievietes
3.55, 5.00 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)

3.50, 7.20 Izmeklēšanu vada 
lietpratēji
7.00, 10.20 Vēstis - M
8.15 Dzīvie stāsti
9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Mans mīļais bries-
monis
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Sievasmāte - ko-
mandiere 
23.55 Mf. Pilsoņi
1.35 Mf. Vīrietis dzīvei jeb uz 
laulībām nepretendēju

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem!
5.25 Karavīri
7.20 Jaunības eliksīrs
8.20 Dievu ēdieni
9.20 Mintrans  10.05 Visnode-
rīgākā programma
11.05 Godīgs remonts
12.15 Katram pa kaķēnam
13.05 Slepenās teritorijas
15.10 Dīvaina lieta
16.15 Čapmanes noslēpumi
18.30 Visšokējošākās hipotē-
zes  20.35 Pēdējais karalienes 
gājiens 
0.30 Sāls

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība  9.30 Garša
10.15 Ideāls remonts
11.15 Gudrinieki un gudrinie-
ces
12.05 Humora raidījums
12.20 Mf. Sievietes
14.10 25 gadi pēc PSRS
15.15, 20.00 Sporta ziņas

15.20 Sazvērestības teorija
16.40 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
17.40 Slavas brīdis
20.05 Šovakar
21.35 Eh, ballējam!
22.35 Mf. Pieaugušie bērni

Baltkrievija 1
5.25 Būtība  5.50, 20.35 Mf. 
Skatiens no pagātnes
7.30 Tuvplānā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.45 Radi
9.50 50 receptes
10.40 Mūsējie
11.10 Remonta stāsti
11.40 Veselība
12.30, 14.45 Mf. Palieciet uz 
visiem laikiem
14.15 Ukraina
16.40 Mf. Lielpilsētas saimnie-
ce
20.00 Panorāma
23.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.35 Mf. Brālēns un māsīca
7.35, 21.05 TV barometrs
7.40 Laimīgi kopā
9.30 Mf. Kā pieradināt drako-
nu  11.15 Pamuļķis
12.25 Ačgārnā pasaule
13.15 Jaunkundze - zemniece
14.20 Mats matā
14.55 Mf. Klikšķis. Ar pulti pa 
dzīvi.  16.50 Reportieris
17.40 Ekstrasensu cīņas
19.40 Aklās kāzas
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Atdodiet man skaistumu
22.20 Mf. Apmāna ilūzija

SVĒTDIENA, 5. februāris

PIRMDIENA, 6. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!  10.30 Kaut kur uz 
Zemes. Botsvāna. 
11.00 Eksotiskās salas. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs  13.30 
Personība. 100 g kultūras
14.15 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Mīlestība un futbols
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Supernova 2017
23.50 Nepieradināmie laikap-
stākļi ar Ričardu Hemondu. 
0.50 Nakts vēstules. Koncer-
tuzvedums Kuldīgas estrādē
3.25 LTV - 60. 
3.45 Dod man spēku, dod man 
laiku! Rīgas tautas deju ans-
ambļu lielkoncerts

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Dardarija. Zeme, kurā viss 
ir iespējams

7.30 Plašā brīvdaba. 
8.00 Es - savai zemītei
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Izglītība un karjera. 
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 5.00 Veiksmīgs uzņēmē-
js Latvijā.
11.00 Salātlapiņa. 
12.10 Ar sapni mugursomā
13.00, 14.30 PK bobslejā. 
1.brauciens četriniekiem
14.00 Aktuālā reportāža. 
15.35 Ar sapni mugursomā
16.20 Leģendārie albumi. El-
tons Džons  17.20 Joku karalis 
Tils Pūcesspieģelis. 
20.00 Teātris.zip
20.30 Osedžas zeme. Na-
cionālā teātra izrāde
23.35 Eiropa koncertos
0.30 LTV - 60
0.55 Nemiera gars 
1.45 Sporta studija
2.30 Saistītās dzīves. 
3.00 Visi mani bērni.
3.30 Mīli mani.

LNT
6.55 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.25 Sirdsmīļā Monika 
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Mani virtuves noslēpu-
mi 
12.00 Labās raganas brīnums
13.50 Vēstule no pagātnes
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 1.50 Komisārs Reksis 

20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.35 Viņi atgriežas 
1.10 Amerikāņi 
2.40 Ķerto līga
3.00 Īpaši smags gadījums
3.40 Nelabojamais Džims 
4.45 Karamba!

TV3
6.25 Nevaldāmā tiesnese
6.55 Multfilmas
8.15, 4.40 Amerikas smieklīgā-
kie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Impērija
12.10 Tēta nedienas Latvijā
13.55 Hobits. negaidīts ceļo-
jums   17.15 Aizskalotais
19.00 Nekā Personīga
19.50 Melu teorija  20.10 Mū-
mija 3. Skorpionu karalis
22.00 Pēkšņā nāve
0.15 Truša ala
2.00 Svešais starp savējiem
3.05 Garšas mednieki
3.45 Kāzu gūstā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
6.55 Infomānija
8.00 Nabaga radiņi
9.00 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus  10.55 Uz nažiem
12.00 Radiņi
13.05 Brāļi apmaiņas ceļā
14.10 Mf. Jautrie bērni
15.55 Mf. Misters Bīns
17.40 Tētis sprukās
19.20 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Cilvēki X
22.55 Mf. Trīs collas

0.40 Grimmi

NTV Mir
6.50 Viņu tradīcijas
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.55 Izmeklēšana
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Arī cilvēki
14.00 Muhtara atgriešanās
15.25 Zvērināto tiesa
17.00 Izmeklēšanu veica…
18.00 Dienas kopsavilkums
19.30 Jaunās krievu sensācijas
20.30 Mf. Petrovičs
22.30 Mf. Sniega leopards
2.20 Staļingradas karstais 
sniegs 
3.15 Noziegums tiks atklāts

PBK
6.10, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas
6.55 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par veselī-
bu un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Vasarnīcu lietas
12.55 Mf. Atvaļinājums uz 
sava rēķina  15.35 Koncerts
19.30 Vislabāk!
21.00 Laiks
22.40 Izmailovas parks
0.25 Mf. Majors
2.05 EuroNews
2.35 Mf. Pieaugušie bērni 

3.45, 5.35 Smieklīgi videoklipi
4.00 Mf. Pēc sērkociņiem

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Mf. Sievasmāte - koman-
diere  7.20 Pats sev režisors
8.10 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts
9.20 Vēstis - M
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Kas es esmu
17.00 Mf. Ļauns joks
21.00 Svētdienas vakars
23.00 Pasaules dežurants
23.55 Sievietes uz robežas
1.40 Mf. Pikaps. 
3.00 Smieklu panorāma

RenTV Baltic
5.55 Skatīties visiem
6.40 Smieklu panorāma
7.30 Karavīri
8.25 Tīrs darbs
9.20 Katram pa kaķēnam
9.50 Sasisto lukturu ielas
0.30 Kara noslēpumi

ONT
6.00 Rīts  7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.40 Piezīmes
9.00 Kamēr visi mājās
9.55 Vasarnīca
10.30 Ķīnas atklāšana
11.05 100 Baltkrievijas vārdi
12.05 Baktērijas. Pasauļu karš.
13.30, 14.30, 15.20 Koncerts
15.15 Sporta jaunumi
17.35 Vislabāk!
19.00 Kontūras

20.05 Mf. Misters Nekas
22.25 Mf. Kas ir mīlestība?

Baltkrievija 1
5.50 Mf. Skatiens no pagātnes
7.30 Rīts  8.00, 11.00, 14.00 
Ziņas  8.10 Arsenāls
8.40 Radi
9.50 50 receptes
10.40 Speciālreportāža
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Apkārt pasaulei
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Izmeklēšanas noslēpu-
mi  16.05 Mf. Kad pienāks rīt-
ausma  19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.05 Mf. palieciet uz visiem 
laikiem 

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.50 Mf. Princese uz zirņa
7.45, 20.00 TV barometrs
7.50 Pamuļķis
9.00 Ačgārnā pasaule 
9.55 Mf. Klikšķis. Pa dzīvi ar 
pulti.
11.45 Mf. Spiegu bērni
13.20 Mīlestība onlainā
14.20 Universāls šefs
14.55 Divi rubļi
15.20 Onlains. Ārpus tīkla.
15.50 Mf. Kā pieradināt dra-
konu?  17.30 Saprast un pa-
darīt nekaitīgu
18.05 Mf. Apmāna ilūzija
20.30, 21.15 Mf. 12 verdzības 
gadi  21.10 Sportloto 5 no 36, 
KENO.
23.00 Ērglis un cipars

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mīlestība un futbols
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Džungļu grāmata
14.25 Vispera
15.05 Kalnu patruļa 
18.00, 23.05 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.

22.00 Sporta studija
22.45 Sāras mūzika. 
23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
0.40 Melu laboratorija
1.40 Lucavsala. Piemēslot 
aizliegts! 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes 
Kambodžā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Sniegbaltīte un 
Rožsārtīte. 
8.10 Saistītās dzīves. 
8.40 Uzvelc tautastērpu!
9.10 Latvijas sirdsdziesma

10.05 Kalnu patruļa 
11.00, 18.05 Majore Kosatkina
11.55 Supernova 2017
14.10, 2.00 Labākais no 
Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Kaut kur uz Zemes. Botsvāna. 
20.05 Starp pasaulēm.
21.05 Maklauda meitas
21.55 Joku karalis Tils 
Pūcesspieģelis. 
0.05 Midsomeras slepkavības 
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 10.35, 4.30 Karamba!
5.19, 4.55 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 15 minūtes 
virtuvē ar Džeimiju Oliveru

6.30, 2.50 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 0.55 Dzīvīte
9.10 Kāpnes uz debesīm
10.20, 13.45 TV veikals
11.10 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.25 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.10 Majors un maģija
23.05 Overtime TV 7
0.10 Čikāgas sardzē
1.15 LNT ziņu TOP 10
2.00 Attīstības kods

TV3
5.00 Svešais starp savējiem

5.55, 12.30 Mahinatori
6.50, 13.25 Multfilmas
8.10, 18.00 Divarpus vīri
8.40, 17.00 Kobra
9.50 Gatavo
10.25 Māmiņu klubs
11.05 TV skatlogs
11.20 Ekstrasensu cīņas
14.45, 1.35 Mindijas projekts
15.45 UgunsGrēks
19.00, 3.35 TV3 Ziņas
19.35, 4.05 Bez Tabu
20.20, 3.00 UgunsGrēks
21.00 Bibliotekāri
23.00 Skaistule un briesmonis
23.55 Nekā Personīga
0.45 Melu teorija
1.05 Sveika, Rīga!
2.00 Svešais starp savējiem

TV3+
5.25, 15.30 Māja 2
6.10 Jaunatne

7.05 Multfilmas
8.35, 1.10 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un 
naktī 
10.55, 16.35 Univers
12.00 TV Shop
12.35 Mf. X cilvēki
14.25 Juvelieru klans
18.50 Interni
21.00 Tētis sprukās
23.20 Mf. K-911

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija
6.05 Rīts
7.05 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.25 Satikšanās vieta
15.45 Runājam un rādām



112017. gada 3. februāris

3. februārī Ir iemesls!

OTRDIENA, 7. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 700 pasaules brīnumi. Izraēla
6.30 Rīta Panorāma
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35 Top-Shop piedāvā
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Petsons un Finduss. 
Aizmirstprasme. 
12.30 Sāras mūzika. 
13.00, 14.50 Top-Shop piedāvā
13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata 2.
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Kalnu patruļa 
17.00 Mīlas viesulis
18.00, 23.15 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Erdogans, varas apmātais
23.30 Tapieris.    1.15 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Kambodžā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais)
8.00 Latvijas novadu cīņas
8.55 Kino diena. Kinodokumentālisti 
Ivars un Maija Selecki
9.55 Laipni lūgti Interalias Republikā!
10.05 Kalnu patruļa 
11.00, 18.05 Majore Kosatkina
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 PK skeletonā
14.25 PK bobslejā. 
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien   19.00 Ziņas
19.35 Bezceļu tūrisms
20.05 Eksotiskās salas. 
21.55 Tēvs Brauns   22.50 Lielais Gregs
23.50 Atgriešanās. 
0.55 Sporta spēks

LNT
5.00, 10.30 Karamba!  5.20 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.00 15 minūtes virtuvē ar Dž. Oliveru
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 0.00 Dzīvīte
9.10, 1.05 Kāpnes uz debesīm
10.15, 13.45 TV skatlogs
11.05 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Bērni un vecāki 
15.20 Nemelo man!
16.25 Kaisle un vara
17.20, 18.00 Mani virtuves noslēpumi 
17.50 Ziņas sešos
18.55, 0.15 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 Inga Lindstrēma. Katarīnas 
kalna zirgi
23.05 Apmierini mani 

TV3
5.00 Svešais starp savējiem
5.55, 12.30 Mahinatori
6.45, 13.25 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri
9.00, 17.00 Kobra
10.05 Smieklīgākie videokuriozi
11.05 TV skatlogs
11.20, 1.00 Ekstrasensu cīņas
14.45, 2.30 Mindijas projekts
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0
22.00 Zibsnis   23.00 Bulta
0.00 Bruklinas taksis

TV3+
5.25, 15.30 Māja-2 
6.10 Jaunatne  7.05 Multfilmas 
8.35, 0.15 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un naktī
10.55, 16.35 Univers 12.00 TV Shop
12.15, 18.50 Interni
14.25 Juvelieru klans
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.30 Mf. Geimeri

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija  6.05 Rīts
7.05 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis  11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.05 Satikšanās vieta
15.45 Runājam un rādām
17.05 Lietiskie pierādījumi
18.50 Pulveris un lodes
20.40 Kazaki  22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Valsts aizsardzība
3.10 Dzīvokļu jautājums
4.10 Viņu tradīcijas

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.35, 1.30 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!  9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.20, 23.05 Grieķiete
13.35, 3.30 Moderns spriedums
15.00 Pirmā studija
16.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
19.00 Lai runā!  20.00 Laiks
23.25 Vakara Urgants
0.00 Pūces kliedziens
1.00, 5.55 EuroNews
1.45 Mf. Pilsonis Ļoška
3.10, 5.30 Smieklīgi videoklipi
4.20 Mf. Pieaugušie bērni

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts     8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis-М
10.55 Vasilisa  13.40 Dzīves 
noteikumi
14.05 Stāvi krasti
16.40 Tiešais ēters
17.50 60 minūtes

20.00 Lapseņu miga
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.45 Sanktpēterburgas ziņas
1.00 Brigāde
2.05 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.45, 22.45 Skatīties visiem
6.10 V un S   6.30 Afromaskavietis
7.20 Bērnu klubs    7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
11.00 Apmātība
13.10 Jums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
23.40 Čapmanes noslēpumi
0.35 Ziņas        1.00 Važņaks
 

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.55 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!      9.20 Garša
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10, 15.20 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.55 Lai runā!    19.00 Laiks
20.05 Grieķiete   21.40 Skarleta
23.20 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.30 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.55 Zona Х
8.10 Karavīru akadēmija
8.30, 21.25 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.10, 19.00 Sieviešu ārsts
11.10, 15.35 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Cerību lapa
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20, 23.15 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.40 Biatlona formula
23.50 Sporta diena
0.00 Maskavas dekamerons

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 21.35 TV barometrs
8.05, 17.40 Virtuve
9.15, 16.20 Tāds darbs
10.10, 15.30 Nepiedzimsti skaista
11.00, 21.40 Šuročka
11.35, 18.50 Tētis sprukās
13.15, 20.30, 21.05 Jaunkundze-
zemniece
14.20, 22.10 PIN kods
15.00, 22.50 Onlains
17.15 Par ēdienu
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO

17.05 Lietiskie pierādījumi
18.50 Pulveris un lodes
20.40 Kazaki
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Pozdņaks 
23.25 Valsts aizsardzība
3.25 Tiesu detektīvs
4.25 Viņu tradīcijas

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 2.00 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.35 Vienatnē ar visiem
12.40, 3.50 Moderns spriedums
13.50 Laiks rādīs
14.50 Pirmā studija
16.50 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.55, 23.05 Grieķiete
0.00 Vakara Urgants
0.35 Pozners
1.30, 5.55 EuroNews
2.15 Mf. Skaistumkopšanas salons
3.35, 5.30 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis - M
10.55 Vasilisa
13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Stāvi krasti

16.40 Tiešais ēters
17.50 60 minūtes
20.00 Lapseņu miga
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.45 Sanktpēterburgas ziņas
1.00 Brigāde
2.05 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.40, 16.30 Dīvaina lieta
6.25 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs    7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
10.55, 23.45 Čapmanes noslēpumi
13.05 Slepenās teritorijas
15.20 Dokumentāls projekts
20.45 Visšokējošākās hipotēzes
22.50 Skatīties visiem
0.40 Ziņas   1.05 Važņaks

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.15 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Kontūras   9.00 Dzīvo vesels
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.05, 15.15, 17.15, 20.00 Sporta ziņas
12.10 Mf. Pieauguši bērni
13.30, 15.20 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
18.00 Gaidi mani!
19.00 Laiks   20.05 Principa lieta
21.15 Skarleta
22.40 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.45 Zona Х
8.10 Galevnais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.05 Mf. Lielpilsētas 
saimniece
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 15.30 Radiņi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna   19.00 Forums
20.00 Panorāma
20.40 Policijas stāsti   21.10 Pēdas
23.20 Sporta diena
23.30 Maskavas dekamerons

Baltkrievija 2
6.00 Rīts
8.00, 21.25 TV barometrs
8.30 Mats matā
9.10 Mf. Princese uz zirņa
10.10 Laimīgi kopā
12.00 Mīlestība onlainā
13.05 Divi rubļi
13.25, 20.20, 21.05 Jaunkundze - 
zemniece
14.25 Univers
15.00 Mf. Spiegu bērni
16.30 Ērglis un cipars
17.20 Reportieris  18.15 Superloto
19.05 Aklās kāzas  21.00 KENO
21.30 Atdodiet man skaistumu
22.40 PIN kods   23.25 Onlains

Antēnu, dekoderu, virszemes un satelīttelevīzijas 
uzstādīšana.
Bezmaksas kanāli: LTV1, LTV7, RE:TV, TV Million, 

ORT, NTV, STS, RTR, TNT u.c.
Kanālu atjaunošana. 

Tālr. 26344829.

Kā cilvēki kļūst par varoņiem? 
Kas liek cilvēkam bīstamos brīžos 
rūpēties nevis par sevi, bet par ci-
tiem, ziedot savu dzīvību, glābjot 
svešiniekus? Kas notiek ar cilvēku 
tajā momentā, kad viņš aizmirst 
par savu drošību un glābj tos, kuri 
atrodas blakus? Atbildēt uz šiem 
jautājumiem nav vienkārši... Vai 
kāds vispār mēģināja atbildēt uz 
tiem? Šaubos... Daudzi mietpilsoņi 
šos varoņus uzskata par muļķiem 
vai psihiski nenormāliem cilvēkiem. 
Kāds izturas pret viņiem ar aizdo-
mām, meklē kādu labumu, ko gri-
bēja iegūt tie, kuri veica varoņdar-
bu...  Cits, iedomājoties sevi līdzīgā 
situācijā, nekādi nesaprot: kā viņš 
rīkotos šādā situācijā... Kā piemēru 
var atcerēties muzikantu kvartetu 
no filmas “Titāniks”, viņi spēlēja līdz 
brīdim, kamēr tas bija iespējams, 
spēlēja tāpēc, lai kaut kādā mērā 
savaldītu paniku, iedvestu cerību 
tajos, kas jau gaidīja nāvi. Paši mu-
zikanti gāja bojā, jo viņiem vairs ne-
bija brīvas vietas tvaikoņa laivās... 
Kara laikā varoņu vienmēr kļūst 
vairāk. Īpašs gadījums - kad par va-
roņiem kļūst garīdznieki. 

1943. gada 3. februārī ASV kara 
flotes transporta kuģis “Dočesters” 
devās pārbraucienā no Ņūfaun-
dlendas pussalas līdz bāzei Gren-
landes salā. Brauciens bija īss - ti-
kai 500 jūras jūdzes (aptuveni 1000 
kilometru). Transporta kuģis pārva-
dāja jauniesaukto karavīru militārās 
vienības - 900 cilvēkus. Kuģa pasa-
žieru sastāvā bija arī četri militārie 
garīdznieki - kapelāni, kas pārstā-
vēja katoļu, metodistu, baptistu un 
jūdu ticību. Visi četri - ASV flotes 
leitnanti, kuru pienākums - kareivju 
un virsnieku garīgais atbalsts. 

Neskatoties uz to, ka kuģa ceļš 
nebija ilgs un īpaši sarežģīts, marš-
ruts veda caur bīstamu zonu, kurā 
regulāri atradās vairākas Vācijas 
armijas zemūdenes, kas nogrem-
dēja daudz kuģu. Drošību garantē-
ja krasta apsardzes kuģi, kas pava-
dīja šo transporta kuģi. Lai būtu vēl 
lielāka drošība, kuģa komandieris 
deva pavēli – iet gulēt apģērbā un 
vilkt mugurā glābšanas vestes. Bet 
kajītēs bija ļoti smacīgi un jaunie-
sauktie karavīri pavēli ignorēja...  

Drīz vien Vācijas zemūdene at-
klāja kuģa “Dočesters” atrašanās 
vietu. Jau pirmā torpēda sasniedza 
mērķi... 

Uz kuģa sacēlās panika, jaunie-
sauktie karavīri, kam nebija nekā-
das praktiskās pieredzes, apjuka. 
Viņi neizpildīja virsnieku komandas, 
viņi nesaprata, kas ir jādara, bet 
galvenais - viņi zaudēja daudz lai-
ka, apģērbjoties un meklējot glāb-
šanas vestes. To visiem nepietika, 
stihiski sākās kautiņi... Glābšanas 
laivas tika nolaistas lejā neorgani-
zēti, dažas bija pustukšas, bet citas 
- ļoti pārslogotas. Apkārt valdīja pa-
nika un haoss, laika glābšanai pali-
ka arvien mazāk, bet vairāki cilvēki 
gāja bojā uz kuģa, drūzmā... 

Pēkšņi atskanēja četru virs-
nieku, kapelānu, stingrās balsis. 

Viņiem izdevās ieviest kārtību uz 
kuģa, tad viņi sāka sadalīt tās ves-
tes, kas atradās kuģa tilpņu skap-
jos, organizēja laivu nolaišanu. Vēl 
kapelāni paspēja nomierināt nepie-
redzējušos kareivjus, iedvest ticību 
tam, ka viņi izglābsies.  

Disciplinētiem kapelāniem bija 
glābšanas vestes, bet, kad noskaid-
rojās, ka vestu nepietiek karavīriem, 
garīdznieki atdeva viņiem savas. 
Drīz vien no panikas nepalika ne mi-
ņas. 230 jaunus un nepieredzējušus 
kareivjus izdevās glābt, pateicoties 
četru armijas kapelānu prasmīgām 
un saskaņotām darbībām. Tie bija 
katoļu priesteris Džons Vašingtons, 
baptistu mācītājs Klārks Polings, 
rabīns Aleksandrs Hūds, metodistu 
garīdznieks Džordžs Fokss. 

Kad bija izdarīts viss iespēja-
mais, izrādījās, ka nevienam no 
kapelāniem nebija ne glābšanas 
vestes, ne vietas laivās. Četri ga-
rīdznieki stāvēja uz grimstošā kuģa 
klāja, ķeroties pie rokām, viņi lūdzās 
par tiem, kas gāja bojā, par tiem, 
kas bija laivās, par visu pasauli, kas 
iegrima asiņainākajā un masveidī-
gākajā karā visā cilvēces vēsturē. 
Vieni un tie paši vārdi skanēja la-
tiņu, angļu valodā un ivritā... Tajā 
briesmīgajā minūtē viņi bija vienoti 
un vienādi Dieva priekšā, tāpat kā 
visi cilvēki, neatkarīgi no tā, kā viņi 
dēvē savu Dievu, kādus svētkus 
atzīmē un kādus Sakramentus pie-
ņem... Visi četri gāja bojā... 

Kad par četru kapelānu varoņ-
darbu uzzināja Amerikā, valdība 
pasludināja 3. februāri par Varoņu 
piemiņas dienu. Sāka pētīt šo ka-
pelānu biogrāfijas. Noskaidrojās 
apbrīnojamas lietas: visi četri pie-
dzima dažādās vietās, bet viņi nāca 
no daudzbērnu ģimenēm, visi četri 
spīdoši pabeidza skolu un univer-
sitāti, visi ar iedvesmu uztvēra die-
nestu armijā.

Jau 1944. gadā ASV valdība 
apbalvoja kapelānus pēc nāves 
ar Purpura sirds ordeņiem. 1960. 
gadā ASV Kongress apstiprināja 
jaunu apbalvojumu - “Četru kapelā-
nu medaļu”, bet vienā no Pentago-
na zālēm var redzēt vitrāžu, kurā ir 
attēloti visi četri drošsirdīgie kapelā-
ni. Pašlaik ir grūti saskatīt, kurš no 
viņiem ir rabīns, priesteris un mācī-
tājs...  Un vai tam ir tik liela nozīme? 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Četru kapelānu diena ASV 

NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI  
(Latgales reģiona brigadē reģis-
trētie) no 17.01.2017. 08:00 līdz 31.01.2017. 08:00
17.01.2017. 
17:30

Kravas automašīna ar 
teļiem (34 gab.) iebrau- 
kusi grāvī. Automašīnas 
izvilkšana no ūdens un 
teļu pārkraušana citā 
automašīnā.

Aglonas nov., Aglonas 
pag., Aglona, Ciriša iela

28.01.2017. 
11:00

Dega divstāvu dzīvojamā 
māja 90m2. Vīrietis 55 g.v. 
guva rokas apdegumu.

Krāslavas nov., Krāsla-
va, Dzegužu iela

28.01.2017. 
16:32

Divstāvu dzīvojamās mā-
jas dūmvadā dega sodrēji 
0,5m2.

Krāslavas nov., Ūdrīšu 
pag., Stacija “Krāslava”

VUGD informē



2017. gada 3. februāris12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 
par labām cenām 

iepērk jaunlopus un liellopus.
Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

LAIKA ZIŅAS
St              04.02. Sv           05.02. Pr           06.02. Ot             07.02.

-5     ...          -2 -10     ...    -6 - 8    ...          - 7  -  9  ...        - 10

A            2 m/s  A          2 m/s   A             5 m/s    DA            6 m/s

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 52 50 55 50 52
25+ 52 50 56 50 52

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 65 58 63
25+ 62 62 66 58 63

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

VAJADZĪGI

Zirgu sēta “Klajumi” 
aicina darbā

uz vasaras sezonu:
•  zirgu izjāžu un ekskursiju 

gidu;
•  laukstrādnieku/ mājkalpo-

tāju.
Prasības: pastāvīgi jādzīvo 

“Klajumos” no 1.06. līdz 31.08.
Dzīvesvieta un labs atalgojums 

oficiālā darba vietā - garantēts.
Tel. 29472638. 

Pieteikšanās līdz
 2017. gada 1. martam.

 Santehnikas veikals 
Tirgus ielā 8 piedā-
vā metāla, iekštelpu 
durvis un plastikāta 
logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celt-
niecības un remonta 
darbus.  
Individuāla pieeja katram 
klientam.  Pieejamas ce-
nas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

6. februārī Brīvības ielā 9 durvis vērs jauns 
veikals “Liro”.

Piedāvājumā - stok un second hand pasau-
les vadošo zīmolu apģērbi par pieejamām 

cenām. 

Reklāma un sludinājumi

PĀRDOD PĒRK
2-istabu dzīvokli kooperatīva 
mājā. Tālr. 25956345;
vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
“AUDI 100 Avant” - 2.3, TA līdz 
09.02.2018. Tālr. 26270913;
lietotas veļas mašīnas (no 60 €). 
Tālr. 22027838;
KSP (1.20x 2.70; biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
benzīna zāģus (65 €), atslēgu 
komplekti (35 €). Metināšanas 
inventorus (90 €), pusautomātus 
2- vienā (230 €). Viss jauns. Tālr. 
28704679;
dzirnavas, inkubatoru. T. 25910546;
loga rāmjus (1.60 m x 1.30 m), 
30 gab.; ratus ar gumijas ap-
riepojumu; ragavas ar liektām 
koka sliecēm; zirga pajūgu. Tālr. 
29653514;
divus lietotus atpūtas krēslus. 
Tālr. 27155636;
sivēnus. Tālr. 29129873;
sivēnus. Tālr. 28683927;
kazas pienu, kazlēnus. Tālr. 
26148064;
cūkgaļu (sivēnmāte), 2.00 €/kg. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
svaigas paipalu olas ar piegādi 
Krāslavā. Tālr. 26644163;
graudus, miltus, malku. T. 29489854;
pārtikas kartupeļus, graudus, mil-
tus. Piegāde. Tālr. 29463815;
skaidu briketes. Bišu stropus. 
Tālr. 29678673;
malku (75 €). Tālr. 29515786;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 28988596;
sausu, skaldītu bērza malku. 
Tālr. 27822821.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
zemi, mežu, celmus Latgalē. 
Augstas cenas. Tālr. 29129658;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
vācu preses K-453 auklas ietīša-
nas mehānismu un tā rezerves 
daļas. Tālr. 29737864;
paštaisītas kartupeļu lakstu novā-
cēja ierīces REDUKTORU (alu-
mīnija korpuss). Tālr. 29488309;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

DAŽĀDI
IZĪRĒJU 2-istabu dzīvokli. Tālr. 
26480420.
IZĪRĒJU 1-istabu dzīvokli Dau-
gavpilī ar izpirkuma tiesībām. 
Tālr. 22493230, 65626003.
Aicina darbā zāģeri. Tālr. 
20320537.
Elektriķa pakalpojumi mājsaim-
niecībām. Tālr. 28988596.
Veļas mašīnu, saldējamo iekārtu, 
piena dzesētāju, kondicionieru 
REMONTS un APKALPE. Izbrauc 
uz dzīvesvietu. Tālr. 29490487.
IZGATAVOJU ārdurvis, kāpnes. 
Tālr. 26753288.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

31. janvārī Krāslavā 
pazudis pelēks suns ar gai-
šu krūtiņu. Dzeltena kakla 
siksna, čips. Atlīdzība ga-
rantēta. 

Tālr. 27460086.

23 gadus kopā ar Jums!

 Aizdevumi pensionāriem 
un strādājošajiem! 

Krāslavā, Brīvības  ielā 24  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās)
Tālr. 65622735, 

28229290

Izsakām pateicību prieste-
rim P. Turonokam, dziedātā-
jām, saimniecēm, radiem un 
visiem, kuri pavadīja pēdējā 
gaitā mīļo sievu, māmiņu un 
vecmāmiņu Janīnu Litvinu.

Vīrs, bērni

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888.

Ēka, biezajos mūros ietvertā,
Stāv kalnā redzamā vietā.
Ej no kuras puses gribi,
Tā vērojama un apbrīnas 
vērta,
Varbūt kādam arī nav ērta…
Jau divus gadusimteņus
Tā ir gaismas nesēja, saules 
devēja
Neskaitāmām paaudzēm un 
mājām.
Žēl, ka biezie mūri nerunā…
Ak, cik daudz tie šodien pa-
teikt spētu
Man un tev, un visiem mums,
Kas zināt gribētu,
Kas te dzīvoja, sapņoja, 
cīnījās, par gaismu domāja 
katrā mājā,
Kas daudz ko sasniedza un 
citiem deva.
Bet arī daudzi salūza, pameta 
un aizgāja,
Nespēdami pretoties niknām 
un nežēlīgām varām.
Ja mēs šos akmeņus paņemt 
rokās varētu,
Ielikt mutē un nogaršot 
spētu,
Tad, droši vien, tie bezgala 
sūri būtu,
Jo cilvēku sviedriem un asa-

rām tie slacīti,
Ne ar mašīnām vesti, bet 
tulznainām rokām sanesti.
Bezgala grūtā darbā tapuši 
šie mūri.
Bet mūri šie biezie šodien 
klusē,
Varbūt priecājas, bet varbūt 
skumst, vaid un sten.
Par mūsu gaušanos, raudā-
šanu un neapmierinātību,
Sēžot siltā istabā pie pilna 
galda,
Bieži ne ejot un nesot grūto 
akmens nastu,
Bet braucot un lidojot,
Skaņas ātrumu pārspējot,
Līdzcilvēku cietsirdīgi samī-
dot kājām,
Un neprātā laiku dzenot
Un laicīgo mantu krājot un 
krājot.
Jā, šie mūri klusē arī šodien, 
vērojot mūs…
Bet varbūt tas labi?
Ja tie sāktu runāt un taisnību 
teikt,
Diez vai tas patiktu mums…
Bet mūri, par laimi mums,
šodien joprojām klusē…

N. Vanaga 

Kaut varētu šo smilšu sauju 
nemest,
Bet to vairs nevar, maijs bez 
tevis plauks.
Ņem mūsu mīlestību, lai tev 
nesalst,
Ņem siltus vārdus aukstā 
ceļā līdz. 

Zaudējuma smagumu atva-
du brīdī dalām kopā ar Rai-
monda Caunes tuviniekiem,

Krāslavas 1. vidusskolas 
klasesbiedri un audzinātāja 

Anna Vagale

Ir tumsa nodzēsusi silto 
liesmu,
Vēl grūti aptvert to, cik zu-
dums liels.

Izsakām dziļu līdzjūtību Cau-
nei Lonijai ar ģimeni sakarā 
ar dēla Raimonda pāragro 
aiziešanu mūžībā. 

Lilija, Anastasija

Biezie mūri Izvaltas skolai

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas 
pret vasku.  

Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com 

Iepērk 
metāllūžņus. 

Augstas cenas. Strādājam 
jebkurā laikā. Tālr. 29198531

Radošā pasaule. Deju kolektīvs “Jautraviņa”

Alekseja GONČAROVA foto


	Ezerzeme_lat-001ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-002ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-003ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-004ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-005ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-006ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-007ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-008ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-009ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-010ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-011ray_2017-02-03
	Ezerzeme_lat-012ray_2017-02-03

